

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok IV Nr. 104 (889)

Łódź, piątek 16 kwietnia 1948 r.

CENA 5 ZŁ

## Wybryki faszystów w Rzymie

### Antysemickie zajścia mają odwrócić uwagę narodu od spraw istotnych

#### Uzbrojone bandy napadają na kobiety

RZYM (PAP). 14 bm. wieczorem oddział złożony z 200 faszystów z włoskiego ruchu społecznego („Movimento Socialista Italiano”) wdarł się do dzielnicy żydowskiej w Rzymie, śpiewając hymn faszystowski głośnie i wnosząc okrzyki „śmierć Żydom” faszyci uzbrojeni byli w amerykańskie palki, rozdane przez K. C. Partii Chrześcijańsko-Demokratycznej, oraz noże i rewolwery.

Jednym z pierwszych ich czynów było sprofanowanie tablic winiowanych w ściany synagogi,

dla upamiętnienia męczeństwa Żydów, zamordowanych przez Hitlera w fossach aderskich.

Faszyci zaatakowali następnie mieszkańców dzielnicy, przeważnie kobiety i dzieci, gdyż mężczyźni nie wrócili jeszcze do domu z pracy.

Kobiety stawiały zdecydowany opór, kontratakując napastników. Zaskoczeni faszyci wycofali się w kierunku lokalu partyjnego na Placu Argentyny.

Dopiero wówczas przybyła policja, stając w obronie faszystów.

Chuliganowski wybryk faszystów włoskich wywołał olbrzymie oburzenie w całym kraju.

Prasa demokratyczna czyni za tę prowokację faszystowską odpowiedzialny rząd, który zdecydowanie przeciwstawił się żądaniom rozwiązania „Movimento Socialista Italiano”.

Niektóre dzienniki wyrażają wręcz pogląd, iż rząd popiera antysemicką akcję faszystów włoskich, aby przy pomocy wypróbowanych już przez hitlerowców metod, odwrócić uwagę społeczeństwa od

istotnych i ważnych zagadnień, dotyczących sytuacji wewnętrznej kraju.

RZYM (PAP). Minister spraw zewnętrznych Sforza postanowił — jak podano urzędowo do wiadomości —

„niezwłocznie odwołać” prof. Ambroglio Donini ze stanowiska ambasadora Włoch w Warszawie.

W związku z tym sekretarz generalny Włoskiej Partii Komunistycznej Palmiro Togliatti skierował do ministra Sforzy interpelację, w której zapytuje, czy prawdą jest, że sankcje wobec profesora Donini są wynikiem nacisku rządu brytyjskiego, który nie może wybaczyć Doniniemu, że ten potrafił uzyskać poparcie rządu polskiego dla projektu pozostawienia b. kolonii włoskich pod administracją włoską.



Na granicy radzieckiej strefy okupacyjnej w Niemczech wprowadzona została kontrola ruchu pasażerskiego i towarowego. Zarządzenie to zostało wydane celem przeciwdziałania przemyci żywności i produktów przemysłowych.

## Dania nie chce przystąpić do Bloku Zachodniego

KOPENHAGA (PAP). 3 partie duńskie z konserwatystami na czele opublikowały oświadczenie, stwierdzające, że partie te kontynuują politykę niewiązania Danii z Blokiem Zachodnim.

Oświadczenie 3 partii duńskich nastąpiło w związku z podaniem przez dziennik kopenhaski „Kobenhavn”, jakoby partie zażądały od rządu zmiany polityki zagranicznej Danii i przyłączenia się do Bloku Zachodniego.

Kierownictwo wspomnianej partii napiętnowało wystąpienie dziennika „Kobenhavn” określając je przykładem nieodpowiedzialnego dziennikarstwa, podsycającego naprężenie wewnątrz kraju.

## Nowi wiceprezydenci m. Łodzi tow. E. Bugajski (PPS) i pos. L. Sobol (SD)

Na wczorajszym plenarnym posiedzeniu Miejskiej Rady Narodowej w Łodzi dokonano m. in. wyboru dwóch nowych wiceprezydentów miasta na miejsce zmarłego w ubiegłym roku wiceprez. K. Galla i na miejsce wiceprez. tow. Ajnenkela, który przeszedł na emeryturę.

Wiceprezydentem Łodzi wybrany został w tajnym głosowaniu, bezwzględną większością głosów tow. Edmund Bugajski (PPS), radny miejski i pracownik Ubezpieczalni Społecznej.

Drugim nowym wiceprezydentem został poseł Wacław Ludwik Sobol (Str. Demokratyczne), dotychczasowy wiceprezydent m. Katowic. Obydwaj uzyskali po 68 głosów na ogólną liczbę 69 oddanych ważnych kartek.

Gdy po ogłoszeniu wyników głosowania rozległy się na sali oklaski, na trybunę wszedł nowy wiceprezydent tow. E. Bugajski, który podziękował Radzie Narodowej za

zaufanie i wybór, zapewniając, że w miarę swoich sił i możliwości służyć będzie interesom robotniczej Łodzi, jej mieszkańcom i Polsce Ludowej.

Na tym samym posiedzeniu podano do wiadomości, że z dn. 1 kwietnia zwolniony został ze swego stanowiska dotychczasowy starosta grodzki Łódź-Śródmieście gmr Boniecki.

Szczegółowe sprawozdanie z posiedzenia MRN podajemy na str. 5-ej. (st.).

## Rocznica zwycięstwa

Dzisiaj mija trzecia rocznica pamiętnego dnia, w którym zwycięskie oddziały Armii Czerwonej i Wojska Polskiego zajęły na Odrze i Nysie pozycje wyjściowe do ostatecznego rozstrzygnięcia szturmu na Niemcy. Żołnierze wolności stacjami w oblężeniu zmasowanej militarnej potęgi germańskiej, która zdając sobie sprawę z konsekwencji wyniku tej walki, rzuciła na tym odcinku wszystkie prawie rozporządzone swoje siły. Okryta chwałą Pierwszą Armią Wojska Polskiego pod dowództwem gen. Popławskiego stanęła nad Odrą, podczas gdy nad Nysą zajęła pozycje bojowe Druga Armia, dowodzona przez swego legendarnego dowódcę, gen. Karola Świerczewskiego.

Huraganowy ogień katiusz, rozpoczęty wczesnym rankiem 16 kwietnia rozpoczął przygotowanie artyleryjskie i budowanie przeprawy, prowadzącej na niemiecką ziemię. Rozpaczliwa i zacięta obrona hitlerowskiej rezerwy, świadomej tego, że droga prowadzi na Berlin, została zdruzgotana.

Żołnierz polski przekroczył granice Rzeczypospolitej, posuwał się w swoim zwycięskim marszu ramie przy ramieniu z niezwyciężoną Armią Czerwoną, ku gniazdom os hitlerowskich. Wielkie ślady czołgów i piechoty hitlerowskiej wspomaganą przez lotnictwo nie nie pomogły. Niebezpieczeństwo okrażenia polskich jednostek udaremnia Korpus Pancerny. Żołnierze wiedzili, że przepuszczenie Niemców oznacza możliwość dotarcia odsieczy niemieckiej do Berlina. Każdy sukces Armii Czerwonej i Wojska Polskiego, coraz intensywniejsze posuwanie się w głąb terytorium niemieckiego, wzmagający opór i kontrataki Niemców. Nie jednak nie udało ani na chwilę złamać czy osłabić wspaniałego entuzjazmu i nie złomnej woli żołnierzy, zdających sobie sprawę z historycznego znaczenia swego zwycięskiego marszu.

Oddziały polskie posuwały się systematycznie naprzód ku zachodowi i północy, następnie zaś na północny zachód od Berlina, zmierzając do zaciśnięcia żelaznych kluczy w jakich znalazła się stolica światowego barbarzyństwa i brunatnego rozboju. Berlin, zniechęcony przez cały postępowy świat ośrodek agresji faszystowskiej, centrum hitlerizmu, siedziba Hitlera i jego sztabu przygotowującego zagładę ludzkości i cywilizacji, był upragnionym celem bojowników o wolność i sprawiedliwość dziejową.

Armia Czerwona i Wojsko Polskie łamało kregosłup militarnej potęgi faszystowskiej, bohaterski zryw nad Odrę i Nysę był wspaniałym dowodem waleczności, męstwa, odwagi i patriotyzmu, był świadectwem gorącego umiłowania wolności i postępu.

Dlatego dźwigająca się z upadku, ośmieszająca się Ojczyzna, składa w trzecią rocznicę wielkopomnego zwycięstwa, głęboką hold ofiarne przelanej krwi bohaterów Armii Czerwonej i Wojska Polskiego, krwi która zrodziła niepodległość, wieczny sojusz narodów słowiańskich, nierozwalny pakt przyjaźni ze Związkiem Radzieckim i siłę stanowiącą o pokoju i bezpieczeństwie. (kar)

## Nasze Stanowisko

Łódzka organizacja Polskiej Partii Socjalistycznej przeżywa w dniu dzisiejszym ważny moment. Konferencja Wojewódzkiej Rady Partyjnej dokonała przeorganizowania sił, aby w warunkach pogłębiania współpracy jednolitej, prowadzącej do budowy jednolitej organicznej — sprostać postawionym przez Władze Centralne zadaniom.

Nowy etap, którego ideologiczne podstawy sformułowane zostały przez tow. Cyrankiewicza i tow. Gomulke-Wiesława — wymaga dalszej mobilizacji nastrojów członków naszej Partii wokół zagadnień połączeniowych. Podejmowany wysiłek ma wielkie szanse powodzenia, ponieważ tradycje jednolitej, tradycje walki całego proletariatu łódzkiego są dziś bardzo żywe. Należy jedynie przewyciężyć te przejściowe trudności we współpracy łódzkiej PPS i PPR, które wynikały z działalności ludzi siejących nieufność w naszych szeregach, zmierzających do organizacyjnego podważenia głównych elementów jedności pepesowców i peperowców.

Nawrót do najlepszych tradycji jednolitej może być w tych warunkach dokonany tylko poprzez konsekwentną walkę z prawią socjalistyczną, z szerzonymi przez nią plotkami, rozpuszczanymi w celu wywołania nastrojów panikarskich i likwidatorskich. Psychologiczne i pseudo-moralne formy obrony ludzi, którzy swoją działalnością dowiedli negatywnego stosunku do zasad jednolitej, wych i jednościowych, muszą być zdemaskowane i potraktowane jako jeszcze jeden wybieg taktyczny.

Konferencja Wojewódzkiej Rady Partyjnej oprze się niewątpliwie w swoich dzisiejszych uchwałach na rzeczowej i konsekwentnej ocenie narastającej świadomości szerokich mas partyjnych — świadomości, że budowanie jedności organicznej polskiego ruchu robotniczego zależy się musi między innymi z wyeliminowaniem ludzi, co do szczerości postawy których istnieć mogą wyraźne zastrzeżenia. Łódzka organizacja PPS wkrocza na nowy etap, przystępując do bezkompromisowej realizacji hasel pierwszomajowych wysuniętych przez Komitety Centralne obydwu partii, a przede wszystkim hasła: Niech żyje jednolity front, wiodący do jedności organicznej PPS i PPR.

## KOMUNIKAT

Dziś dnia 16 bm. o god. 11 w sali konferencyjnej WK PPS w Łodzi ul. Jaracza 45 odbędzie się posiedzenie

Wojewódzkiej Rady Partyjnej PPS

# HASŁA

## na dzień 1 Maja

Niech żyje 1 Maja — dzień międzynarodowej solidarności mas pracujących!

Niech żyje 1 Maja — święto klasy robotniczej i narodu polskiego!

1 Maja — manifestacja jedności polskiej klasy robotniczej!

Jedność klasy robotniczej podstawa jedności narodu!

Jedność klasy robotniczej niweczy nadzieje reakcji!

Niech żyje jednolity front, wiodący do jedności organicznej PPS i PPR.

Jedność klasy robotniczej pomnoży siły Państwa ludowego!

Jedność klasy robotniczej wzmacnia sojusz robotniczo-chłopski!

Robotnik, chłop i inteligent pracujący budują potęgę Polski!

Jedność klasy robotniczej wzmacnia współpracę wszystkich stronnictw demokratycznych!

Prez z prawicowymi rozbiłkami ruchu robotniczego!

Niech żyje zjednoczona partia polskiej klasy robotniczej!

Jedność organiczna przyspiesza marsz do Socjalizmu!

Prez z zamachami imperialistów amerykańskich na wolność narodów!

Masy ludowe świata stoją na straży pokoju i wolności!

Prez z podżegaczami wojennymi!

Niech żyje Związek Radziecki — ostoja pokoju i postępu!

Braterskie pozdrowienia Związkowi Radzieckiemu — obrońcy niepodległości narodów!

Niech żyje braterstwo narodów słowiańskich!

Niech żyją państwa demokracji ludowej — Czechosłowacja, Jugosławia, Bułgaria, Rumunia, Węgry!

Niech żyje sojusz gospodarczy z bratnią Czechosłowacją!

Niech żyje walka mas ludowych Włoch i Francji o pokój i suwerenność narodową!

Niech żyje bohaterska walka ludu hiszpańskiego przeciwko faszystowskiej dyktaturze Franco!

Prez z odbudową niemieckiego imperializmu!

Agresywne Niemcy — groźba dla Europy i świata!

Plan Marshalla niesie niewolę i bezrobocie!

Pozdrawiamy ludy kolonialne walczące o swą wolność z imperializmem światowym!

Prez z prawicą socjalistyczną — sojusznikiem imperializmu amerykańskiego!

Niech żyje walcząca demokratyczna Grecja!

Trzyletni plan — to droga do dobrobytu i potęgi gospodarczej kraju!

Pracujmy wydatnie, gospodarujmy oszczędnie, ulepszajmy organizację pracy!

Cześć przodownikom pracy!

Niech żyją przodujące oddziały polskiej klasy robotniczej! — Niech żyją górnicy, włókniarze, metalowcy i kolejarze!

Wszyscy na front współzawodnictwa pracy!

Walczmy o jakość produkcji — prez z marnotrawstwem!

Więcej ziemi pod plug! Więcej zboża z hektara!

Ośrodk maszynowe — to pomoc dla małego i średniego chłopca!

Więcej sklepów państwowych i spółdzielczych!

Budujmy oszczędnie — zbudujemy więcej!

Spekulantów i łapowników do obozu pracy!

Oczyścić instytucje publiczne od zarazy biurokratyzmu!

Niech żyją Związki Zawodowe — szkoła pracy społecznej klasy robotniczej!

Niech żyją Związki Zawodowe stojące na straży ogólnych i codziennych interesów klasy robotniczej!

Prez z rozbiłkami jedności Światowej Federacji Związków Zawodowych.

Cześć kobiecie polskiej — ofiarnej pracownicy w odbudowie kraju!

W służbie i pracy dla kraju budujemy jedną organizację młodzieży polskiej!

Nauka i kultura dla mas!

Synowie robotników i chłopów na wyższe uczelnie!

Wszyscy do walki z analfabizmem!

W marszu do Socjalizmu — drogowskazem marksyzm!

Niech żyje wolna i niepodległa, demokratyczna Polska!

Niech żyje Socjalizm!

CENTRALNY KOMITET WYKONAWCZY  
POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

KOMITET CENTRALNY  
POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

## Rada Naczelna OM TUR

postanowiła zwołać  
Nadzwyczajny Walny Zjazd

Na wstępie sekretarz Rady tow. Kosiński odczytał list tow. Obrączki, który ze względu na zły stan zdrowia rezygnuje ze stanowiska przewodniczącego Rady Naczelnej.

Z kolei przewodniczący KC OM TUR tow. L. Motyka wygłosił referat o sytuacji na odcinku młodzieżowym w Polsce.

Mówca wskazał na doniosłą rolę młodzieży w procesie jednoczenia sił postępu. Analiza sytuacji politycznej przyspieszyła proces zjednoczenia młodzieży polskiej działającej dotychczas w czterech odrębnych organizacjach OM TUR, ZWM „Wielki”, ZMD.

Zjednoczona organizacja będzie odpowiedzialna młodzieży polskiej międzynarodowym podżegaczom wojennym będzie wyrazem koncentracji sił antykapitalistycznych przeciw imperializmowi.

Tow. Motyka podkreślił, że dążenie organizacji młodzieży TUR na obecnym etapie do utworzenia jednej organizacji młodzieży jest wyrazem dojrzałości i konsekwencji OM TUR.

Kończąc swój referat tow. Motyka postawił w imieniu KC wniosek o zwołanie Nadzwyczajnego Zjazdu

Krajowego Organizacji Młodzieży TUR.

Po referacie tow. Motyka wywiązała się dyskusja, w której członkowie Rady Naczelnej OM TUR dali wyraz szczeremu, pozytywnemu stosunkowi do zagajania jedności organizacji ideowo - wychowawczej.

Następnie Rada Naczelna przyjęła jednogłośnie wniosek Komitetu Centralnego w sprawie zwołania Nadzwyczajnego Zjazdu OM TUR w czerwcu 1948 r. oraz rezolucję, w której czytamy m. innymi:

„Rada akceptuje dotychczasową działalność Komitetu Centralnego OM TUR mającą na celu scalenie organiczne OM TUR, ZWM „Wielki” i ZMD.

Dla zrealizowania zadań okresu bieżącego jest słuszne i konieczne powołanie na wszystkich szczeblach Międzyorganizacyjnych Komitetów, które przejmą w pełni zadania dotychczas działających Komisji. Współpraca a następnie rozszerzenie w kierunku przedyskutowania i skonkretyzowania zagadnień dotyczących realizacji jedności młodzieży polskiej.

Do nowej organizacji wniesie OM TUR swój 25-letni dorobek i wkład swych najlepszych tradycji.

# Suwerenność władzy ludu

## przewiduje nowa konstytucja Czechosłowacji

PRAGA (PAP). Wszystkie dzienniki praskie podają na czołowych miejscach wiadomość o zatwierdzeniu projektu nowej konstytucji Republiki Czechosłowackiej przez Centralny Komitet Akcji Frontu Narodowego. Cała prasa wyraża się en-

**Korespondent amerykański okazał się szpiegiem**

MOSKWA (PAP). W dzienniku „Izwestia” pojawiło się pismo otwarte pani C. Nelson, byłej sekretarki amerykańskiego korespondenta Magidoffa.

Pani Nelson w piśmie tym podaje, że zrezygnowała z pracy u Magidoffa, ponieważ ten pod pozorem pracy dziennikarskiej uprawiał szpiegostwo.

Pani Nelson w piśmie tym cytuje szereg dowodów, uzasadniających jej twierdzenie.

**Do Sztokholmu wyjechali delegaci KCZZ**

WARSZAWA (SAP). Sekretarz generalny KCZZ tow. Adam Kuryłowicz oraz sekretarz KCZZ tow. Bolesław Gebert wyjechali do Sztokholmu celem nawiązania kontaktu z ruchem zawodowym szwedzkim.

**Skazanie zbrodniarzy wojennych**

W sądzie Okręgowym w Piotrkowie toczyła się 8-dniowa rozprawa przeciwko pięciu funkcjonariuszom niemieckiego urzędu pracy (Arbeitsamt) w Piotrkowie, oskarżonym o zbrodnie wojenne.

Na ławie oskarżonych zasiadł b. kierownik urzędu pracy Weiss i jego zastępca Kurt Schram, oraz „volksdeutsche” Helena Martz i obywatel polscy — Antoni Bachański i Józef Michalski.

Sąd Okręgowy skazał Weissa na karę śmierci, Schrama zaś na dożywotnie więzienie.

Michalski i Martz skazani zostali na 12 lat więzienia, a Bachański na 10 lat więzienia.

tuzlastycznie o nowej konstytucji oraz przytacza podstawowe artykuły:

„Postanowiliśmy — czytamy we wstępie do konstytucji — że nasze wyzwolone państwo winno być państwem narodowym, pozbawionym wszystkich wrogich elementów, państwem pozostającym w braterskich stosunkach z rodziną krajów słowiańskich i w przyjaźni ze wszystkimi pokojowymi narodami świata. Pragniemy, by było to państwo demokracji ludowej, w którym lud nie tylko będzie stanowił prawa przez swych przedstawicieli, lecz również wykonywał te prawa.

Część druga zawiera podstawowe zasady konstytucji, ujęte w 12 artykułach, a część trzecia — przepisy szczegółowe.

Konstytucja ustala zasady wyboru i kontroli władz naczelnych republiki.

Najwyższym organem władzy ustawodawczej jest jednoizbowa Zgromadzenie Narodowe, składające się z 300 członków, wybranych na okres lat 6. Na czele państwa stoi prezydent Republiki, wybrany przez Zgromadzenie Narodowe na lat 7. Najwyższym organem wykonawczym jest rząd, mianowany i odwoływany przez prezydenta i odpowiedzialny przed Zgromadzeniem Narodowym.

W Słowacji władzę państwową piastują własne organy narodowe. Ciąłem ustawodawczym w Słowacji będzie Słowacka Rada Narodowa.

Artykuł 10 postanawia, że komitety narodowe są piastunami i wykonawcami władzy państwowej w

gminach, powiatach i prowincjach, strzegąc praw i wolności ludu.

Trzy paragrafy artykułu 11 zajmują się kwestiami wymiaru sprawiedliwości.

Wymiar sprawiedliwości należy do niezależnych sądów. Sędziowie zawodowi i ławnicy mają równe prawa.

Artykuł 12 ustala zasady gospodarcze. Gospodarka czechosłowacka oparta jest na upaństwowieniu zasobów naturalnych, wielkiego przemysłu, handlu hurtowego i finansów, na własności ziemi odpowiadającej zasadzie: „Ziemia należy do tych, którzy ją uprawiają”, na ochronie małych i średnich przedsiębiorstw i na nienaruszalności własności osobistej.

Artykuł 13 stwierdza, że w interesie publicznym wszelka działalność gospodarcza jest koordynowana w ramach planu gospodarczego.

**Polsko-rumuńska umowa handlowa**

BUKARESZT (PAP). Dnia 15 bm. W Ministerstwie Handlu podpisany został dodatkowy protokół do umowy handlowej Polsko - Rumuńskiej z 9 września 1947 roku, przewidujący znaczne zwiększenie zakresu współpracy handlowej Polsko - Rumuńskiej.

Protokół podpisali w imieniu delegacji Polskiej — naczelnik wydziału Ministerstwa Przemysłu i Handlu Tadeusz Pieńkowski, zaś w imieniu delegacji rumuńskiej, dyrektor generalny Ministerstwa Handlu Radulescu.

## Gdzie będzie stolica

Rady Doradczej Unii Zachodniej?

PARYŻ (PAP). Kola oficjalne w Paryżu nie komentują na razie doniesienia z Londynu, że jednocześnie obecność wszystkich przedstawicieli 16 państw marszallowskich

będzie wykorzystana jako sposobność do wznowienia dyskusji między rządem stanu Wielkiej Brytanii, Francji i państw Beneluxu w sprawie utworzenia Rady Doradczej Unii Zachodniej. Rzecznik bry-

tyjski nie zaprzeczył prawdopodobieństwu wymiany zdań na ten temat.

Francja i państwa Beneluxu uważają, że siedzibą nowej instytucji powinien być Paryż względnie Bruksela, podczas gdy Anglii przynę ułokowania Rady w Londynie.

W żadnej z 5 stolic nie znajduje poparcia propozycja, aby Rada zbierała się kolejno w 5 stolicach.

## Plan w 11 miesięcy

# Z obrad aktywów PPS i PPR

Twórcza postawa „geyerowców”

(J) W dniu 14 kwietnia odbyło się w sali teatralnej PZPB Nr 3 wielkie zebranie międzypartyjne załogi fabryki, poświęcone zagadnieniu związanym z etapem przygotowywania jedności organicznej partii robotniczych w Polsce.

W konferencji wzięli udział z ramienia władz wojewódzkich PPS i PPR tow. Sołtan (PPS) i Grudziński (PPR). Tow. Sołtan w przemówieniu swoim zwrócił szczerą uwagę na konieczność pogłębienia świadomości klasy robotniczej w sensie ideologicznym, ponieważ od stopnia tej świadomości zależy w pierwszym rzędzie szybkość realizacji koncepcji jedności, która zrodziła się nie w partyjnych gabinetach, lecz w szerokich masach członkowskich obydwu partii.

Z kolei omówił tow. Sołtan problem walki z prawicą, podkreślając, że musi ona być prowadzona ostro i bezlitośnie. — Tych, którzy nie dadzą się wychować — stwierdził mówca — usunąć należy poza burty Partii, otumanionych zaś należy wspólnie przekonywać o słuszności linii politycznej.

Tow. Grudziński w przemówieniu swoim uwypuklił momenty dotyczące tegorocznego obchodu święta pierwszomajowego, rozprawił się z dywersyjnymi pogłoskami o „pożarciu” PPS-u przez PPR, oraz zwrócił również uwagę na konieczność pogłębienia świadomości politycznej mas członkowskich, stwierdzając, że jedność organiczna nie może być mechaniczną, lecz wyrosnąć musi na gruncie zbliżenia ideologicznego.

W dyskusji zabrało głos siedmiu

mówców, którzy dali wyraz pełnej solidarności z linią polityczną centralnych władz partyjnych. Burza oklasków powitane zostało wystąpienie tow. Trzebińskiego (PPS), który zakomunikował, że załoga robotnicza PZPB Nr 3 poprzez swoje koleżanki zjednoczonej partii, oraz wystąpienie tow. Radziłkowskiego (PPR), który stwierdził, że dzień 1 maja święcony będzie przez robotników PZPB Nr 3 również pod hasłem zwycięstwa produkcji, zapowiadając wcześniejsze o dziesięć dni wykonanie planu czteromiesięcznego i wykonanie planu rocznego w ciągu jedenastu miesięcy.

Również w dniu wczorajszym odbyło się w sali dawnego Teatru Popularnego międzydzelnicowe zebranie aktywów PPS i PPR — PPR Staromiejska oraz PPS Koziny, Zielona, Nowe Żłotno i Spółdzielców. Referentami z ramienia WK byli tow. Krupa Skibiński — PPS i Nimiński z PPR. Mówcy dokonali szczegółowej analizy dzisiejszej

sytuacji międzynarodowej oraz we wewnętrznej, zwracając uwagę na to, że jedyną odpowiedzią na konsolidację reakcji światowej i zdradę zachodnich socjalistów — może być w naszych warunkach jedynie jedność organiczna, mnożąca siły obu partii i gwarantująca zwycięstwo prawdziwego socjalizmu w Polsce.

Po referatach miała miejsce stojąca na wysokim poziomie dyskusja. Na zakończenie uchwalono rezolucję i odśpiewano hymny robotnicze. Zwraca uwagę fakt niezwykle sprawnego zorganizowania konferencji, która odbyła się w pięknie i pomysłowo udekorowanej sali, przy udziale robotniczej orkiestry.

Na wielkim zebraniu aktywów robotniczego w f-mie „Horak”, gdzie przemawiali tow.: Bugajski (PPS) i Andruszkiewicz (PPR) — uchwalono po wysłuchaniu referatów i dyskusji wpłatę w 500.000 ze składek specjalnych — na budowę Domu Zjednoczonej Partii.

STARANIEM WYDZIAŁU KOBIEC PPS

odbędzie się w niedzielę 18 b. m. o godz. 16

WIELKI KONCERT ARTYSTÓW OPERY WROCŁAWSKIEJ

Bilety są do nabycia w Wydziale Kobiec PPS, ul. Narutowicza 28

i piętro i w Spółdzielni „START” ul. Piotrkowska 120.

w godzinach od 9 — do 18-ej.

CENY BILETÓW: ZŁ: 150, 100 80

Zarówno znani i cenieni artyści wrocławscy jak niska cena biletów i cele kulturalno-oświatowe, na które przeznaczone są wpływy z koncertu, ściągają do auli Ginnazjum niewątpliwie tłumy publiczności, pragnącej wysłuchać koncertu w znakomitym wykonaniu artystów operowych.

Na marginesie procesu Foerstera

Krucjata przeciw Słowianom

Protektorzy Niemiec winni przysłuchiwać się rozprawie gdańskiej

PRZED Najwyższym Trybunałem Narodowym stanął jeszcze jeden niemiecki zbrodniarz wojenny i kat narodu polskiego — Foerster. W odróżnieniu od innych sądzonych przez Trybunał, zbrodniarzy wojennych, Foerster odpowiada za swoje zbrodnie, dokonane jeszcze przed wybuchem wojny na terenie Wielkiego Miasta Gdańska. Jego sylwetka daje więc nam pehniejszy obraz niemieckiego szowinizmu narodowego i nienawiści do narodu polskiego.

Na tle procesu Foerstera uwiadcznia się jasno i z brutalną wyrazistością niemiecka polityka gwałtu i nienawiści w stosunku do narodu polskiego, która z chwilą dojścia do władzy Hitlera nabrała charakteru bestialstwa i sadyzmu. W Gdańsku, do którego mieliśmy pełne prawa, który odebrała nam jedynie po pierwszej wojnie światowej angielska koncepcja równowagi sił w Europie, hitlerowcy rozpoczęli pierwsze zbrodnie przeciwko Polsce. W tym właśnie miesiącu bojówki SS i SA zaczęły się ćwiczyć w biciu Polaków i w prześladowaniu wszystkich, co jest polskie.

Na Zachodzie odzywają się głosy „opiekunów” Niemców, atakujące Polaków i Polskę za „surowe” traktowanie Niemców. Szkoda, że ci panowie o mentalności Churchill’a, czy Dulles’a nie mogą przysiąc, że nie są przeciwko gdańskiemu.

Poznaliby wtedy prawdę, zrumieliliby jak głęboko, w mentalności niemieckiej — zakorzeniona jest biologiczna nienawiść do Polaków i jakich środków chwytali się gdańscy hitlerowcy w walce z Polakami.

KRZYŻACY XX WIEKU

PROCES Foerstera ma również swój aspekt międzynarodowy. Z zeznań świadków dowiedzieliśmy się, że Foerster w jednym ze swych przemówień określił rolę na rodowych socjalistów, jako krucjacy przeciwko Słowianom, jako akcje Krzyżaków XX wieku. To pojęcie jest dobrze u nas znane. Nigdy inaczej nie traktowaliśmy hitlerowskiego wandalizmu i niemieckiej polityki w stosunku do Polaków Pomorza. Dzisiaj wypowiedź Foerstera ma jednak jeszcze większy ciężar gatunkowy. Miał on rację, porównując swoje bataliony SS i oddziały SA do kohort krzyżackich. Miały one bowiem podobne cele: wymierzone były przeciwko Polsce i narodowi polskiemu. Na potęgę krzyżackiej oparła się później potęga państwa pruskiego, najbardziej agresywnego i najbardziej zagrażającego pokojowi Europy; na potęgę hitlerowskich Niemiec miała się oprzeć faszystów

BUDUJEMY wspólny dom

Od dnia dzisiejszego wpłaty prosimy kierować na KONTO Nr 1232 G.B.S. w ŁODZI (Bank Gospodarstwa Społdzielczego). O wpłatach i wzywaniach Bank będzie zawiadamiał Bełdackie, celem umieszczenia nazwisk ofiarodawców w rubryce „Budujemy Wspólny Dom”. Miejski Komitet PPS w Piotrkowie wpłaca zł 10.000. Tow. dr Tadeusz Fuchs wpłacił zł 1.000. — i wzywa tow. dr Sullbarskiego i dr Linieckiego. Tow. Kowalczyk Stefan wzywa przyz tow. Sature wpłaca zł 1.000 i wzywa wicedyr. Zarz. Niechęć — Pleczewskiego Stanisława insp. Zarz. Nieruch. tow. Warszawskiego Jana i tow. Krzemuś Jana — II sekr. Dz. PPR Śródmieście-Lewa. Pracownicy Starostwa Grodzkiego Śródmieście — Łódzkiego wpłacają zł 15.000 i wzywają inne starostwa. W myśl uchwały Zarządu Oddziału Związku Zawodowego Pracowników Służby Zdrowia R. P. w Łodzi z dn. 13.IV. r. b. wpłacano na wspólny Dom Partyni w Warszawie kwotę 50.000 zł.

W wypadku krzyżackim, dobroduszość, pobłażliwość i polska impotencja polityczna srogo się na nas pomściły. Do zagadnienia Krzyżaków XX wieku podeszliśmy już z wielkim doświadczeniem milionów pomordowanych braci i dlatego zwyciężył rozsądek, poparty sprawiedliwością dziejową. Przesunęliśmy swoje granice daleko na zachód na Odrę i Nysę, ażeby stały nasze ziemie ojcowskie, przesiąknięte krwią milionów męczenników, nie były świadkami krzyżackiej nawalnicy i hitlerowskiej masakry.

Ossolineum

szuka przyjaciół w Łodzi

Jednym z najważniejszych powodów wydarzeń w dziedzinie życia kulturalnego w Polsce było przekazanie zbiorów Ossolineum Lwowskiego Wrocławowi. Instytucja ta, założona w 1817 roku, była przez długie lata ogniskiem narodowego ruchu naukowego i literackiego, skupiając wokół siebie najwybitniejszych uczonych i pisarzy polskich. Lista fundatorów i ofiarodawców Ossolineum jest długa i świadczy o zrozumieniu potrzeby i znaczenia Zakładu wśród społeczeństwa. Dzięki tej wydatnej pomocy i opiece Ossolineum w roku 1939 nawierało prawie 500 tys. tomów skatalogowanych i stało się drugą co do wielkości, po Bibliotece Jagiellońskiej, bibliotecą wytworów polskiej kultury duchowej. O posiadanie Ossolineum ubiegali się w 1946 roku wszystkie większe

W KILKU wielkich procesach, przeciw zbrodniarzom niemieckim, jakie toczyły się przed Najwyższym Trybunałem Narodowym, przesunęła się przed nami cała galeria typów zbrodniczych i degeneratów Herrenvoiku. Widzieliśmy na ławach oskarżonych szeroki wachlarz społeczeństwa niemieckiego od pospolitych przestępców, aż do „elity” niemieckiej z docentami uniwersytetów i uczonymi na czele. Ten poziomy przekrój przez społeczeństwo niemieckie wraz z krojem pionowym, który pokazał nam mentalność i morale przeciętnego Niemca — jest wielkim, i ciężkim oskarżeniem społeczeństwa niemieckiego. Stanowi swego rodzaju pomnik bezprawia i zbrodni.

Jednocześnie jest on ostrzeżeniem dla ludzkości całego świata, dla tych wszystkich, którzy milują i pragną pokoju.

Dzisiaj, kiedy Niemcy zostały nazwane przez czołowego polityka USA sercem Europy, kiedy zwalnia się od zarzutów jednego z największych zbrodniarzy wojennych i fabrykanta śmierci — Alfreda Kruppa, kiedy Niemcy otrzymują miliardy dolarów na odbudowę swego potencjału wojennego i kiedy oficjalnie zaczyna się bronić i wybielać hitlerowców przed opinią publiczną — proces Foerstera jest krzykiem protestu i wołaniem o sprawiedliwość.

Adam Bahdaj

Z całego kraju

Spekulanci wciąż płacą GRZYWNY

Pomimo usiowań Komisji Specjalnych położenia kresu przestępczej działalności przemysłowców i kupców, uprawiających spekulację dla osiągnięcia nadmiernych zysków, przestępstwa w dziedzinie spekulacji nie ustają. Ostatnio w Poznaniu skazano na 2 miliony zł. kary pewnego przemysłowca, a kilku kupców na łączną karę z góra miliona złotych.

OSADNICY NIE POWINNI OMIJAĆ RADKOWA NA DOLNYM ŚLĄSKU

W pobliżu lepiej znanego Polakom z ziem centralnych Kłodzka leży miasto Radków. Przed wojną liczyło z góra 3 tysiące mieszkańców, obecnie jest ich zaledwie połowa. Miaszczko położone w podgórskiej, malowniczej i bardzo zdrowej okolicy, nie jest przez działania wojenne zniszczone, jest skanalizowane i posiada gazownię. Radków posiada wszelkie warunki dla szybkiego rozwoju. Brak mu tylko mieszkańców. Należałoby skierować do Radkowa osiedleńców, którzy znajdą tu rozwijające się fabryki, rzemiosło i handel. Jest tam dobrze zorganizowany szpital miejski, są już dwie spółdzielnie, kino i t. d. Osadnicy nie powinni omijać Radkowa. Pożądane jest skierowanie ruchu turystycznego do tego pięknego i dającego dobre warunki odpoczynku miasta, z którego komunikacja samochodowa i kolej pozwala na dalsze wycieczki po pięknych ziemiach dolnośląskich.

WIELKIE OSZCZĘDNOŚCI W PRODUKCI PIWA

W Bydgoszczy odbyła się konferencja specjalistów przemysłu fermentacyjnego, którzy doszli między innymi do wniosku, że dotychczasowa produkcja piwa jest mało oszczędna. Zostały opracowane i przedyskutowane nowe metody produkcyjne, które przyniesić mogą pół miliarda oszczędności rocznie. Smakoszce piwa cieszą się, że ten orzeźwiający napój (o ile w nie za wielkich ilościach konsumowany) będzie tańszy i dostępniejszy dla ludzi niezasobnych w gotówkę.

PIĄTKA ARTYSTÓW WARSZAWSKICH POD ZARZUTEM ZDRADY NARODU POLSKIEGO

W Polsce, jak długa i szeroka, o toczona jest pogarda nazwisko Samborskiego, który szańbł się północiami na służbę hitlerowskich zbrodniarzy. Gdy podczas okupacji rozesia się wiadomość, że zdradca Samborski występuje w niemieckim filmie propagandowym, głośny artysta uznany został za arcyłotrą, który nie ujdzie kary, a potępieniem już jest odczyn. Nie wiemy, jakie są losy arcyzdraczej Samborskiego. Natomiast spokojnie przebywają w Warszawie inni artyści-kolaboracjoniści, których nie dosięgła jeszcze ręka sprawiedliwości. Prokuratura zajęła się obecnie niesławna piątka — Michała Plucińskiego, Juliusza Łuszczewskiego, Stefana Gólczewskiego, Tymoteusza Orlyma i artysty-malarza Stanisława Jarockiego. Dochodzenie ustalił stopień ich przestępczości.

KOPIEC-POMNIK 7 GRUZU STOLICY

Czytelnicy pamiętają o projekcie inż. Gruszczyńskiego o usypaniu kopca — pomnika dla uczczenia bohaterów walk Warszawy. Projekt ten został odrzucony. Obecnie Min. Kultury i Sztuki zainteresowało się projektem. Projekt monumentalnego pomnika zasługuje na ponowne rozpatrzenie z dwóch kardynalnych powodów. Jeden — to stworzenie pomnika, odbiegającego od zwykłej przyjętych pomysłów, tak samo jak nie-zwykłymi były walki i opór stolicy. Drugi powód również ogromnej wagi — to odgruzowanie stolicy i zużycie gruzu na budowę pomnika. Ta druga sprawa ma pierwszorzędne znaczenie dla warszawiaków, którym wciąż nieusunięte gruzy obryzdzają życie i są źródłem niebezpieczeństw dla zdrowia.

ZAWIADOMIENIE

Sala Miejsca Polskiego Związku byłych Więźniów Politycznych „Kolo” w Łodzi zaprasza gorzeliście wszystkich członków Kola Grodzkiego, oraz sympatyków Związku na Akademię, która odbędzie się w dniu 18 bm. t.j. w niedzielę o godz. 19 w lokalu Związku przy ul. Nawrot 31. z okazji młnionego w ubiegłą niedzielę Międzynarodowego Dnia b. Więźni Politycznych. Wstęp wolny.

Jednakże wysiłek garstki ludzi, choćby najbardziej ofiarnej, nie wystarczy, by przywrócić Ossolineum dawną świetność i uczynić je bastionem kultury polskiej na Ziemiach Odzyskanych. Całe społeczeństwo musi poprzeć Ossolineum i zadokumentować swe przywiązanie do tej placówki ocalałej z pożogi wojennej, która pochłonęła tyle naszego wielkiego dorobku.

Zostało wskrzeszone Towarzystwo Przyjaciół Ossolineum, podtrzymujące piękne tradycje pomocy dla tego ośrodka nauki polskiej bardziej, niż kiedykolwiek potrzebującego dziś poparcia. Jak niegdyś tak i dziś w szeregach Towarzystwa znajdzie się na pewno każdy, komu kultura polska jest droga. I Łodzi nie może zbraknąć w tej pięknej akcji. Miasto nasze dawało niejednokrotnie do wody swego zrozumienia dla potrzeb nauki; w dobie obecnej, gdy ta nauka stała się dobrem powszechnym — uspołecznionym, tym bardziej apel jednego z tak ważnych jej ośrodków, jak Ossolineum trafi do serc wszystkich. Minęły czasy mecenasów państwowych, dziś niech robotnicza Łódź zostanie mecenasem Ossolineum.

Towarzystwo posiada we wszystkich większych miastach Polski swoich pełnomocnych delegatów. W Łodzi bliższych informacji udzieli: Państwowy Instytut Książki, ul. Na Rutowicza 59-a, tel 276.97. Składka członkowska Towarzystwa Przyjaciół Ossolineum wynosi 50 miesięcznie. Konto PKO VIII 540.

KOMUNIKAT

W dniu 27 kwietnia r.b. o godz. 10 rano odbył się Walne Zgromadzenie Członków Spółdzielni Rybackiej w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 97 (w podwórzu).

Dobry przykład Lublina zasługuje na naśladownictwo

Nie jest prawdą, że ludzie rodzą się przestępcami. Na przestępczość składa się wiele przyczyn, wynikających z wychowania, środowiska i złych przykładów. Przystępczość dzieci na tamtych podłożach wyrosła, musi być leczona i usuwana wszelkimi dostępnymi środkami. Dziecko, które popełniło przestępstwo, nie może po ukaraniu znaleźć się w tych samych warunkach, które wywołało przekroczenie obowiązujących praw. Nie może być pocztawione samemu sobie, albo oddane z powrotem pod opiekę rodziców lub wychowawców, którzy źle się wywiązywali ze swych obowiązków, nie uchroniwszy nieletniego od wkroczenia na drogę występku. Zagadnienie opieki nad nieletnimi przestępcami od dawna zajmują umysły tych wszystkich, którzy zdają sobie sprawę, czym dla społeczeństwa, jego kultury i dobrych obyczajów jest przestępczość nieletnich. Z największym uznaniem należy

NASZ felieton

Zasłużona lekcja

Nikt na całym świecie od tej chwili nie miał najmniejszej wątpliwości, że propozycja amerykańsko-brytyjsko-francuska oddania Włochom Triestu jest zwyczajną, niczym niezawołowaną próbą przekupienia Włochów ze względu na zbliżające się wybory, chęcią zyskania sobie „wdzięczności” narodu włoskiego za „wspaniałomyślne” ofiarowanie Włochom tego, co zresztą wcale nie jest własnością ofiarodawców. Była to zarazem próba posiania niezgody między narodami zamieszkującymi ten odcinek wybrzeża Morza Śródziemnego, w nadziei, iż z mętnej wody zawsze uda się wyłowić jakiś zysk dla imperialistów.

Odpowiedź, jakiej rząd radziecki udzielił na „propozycje” mocarstw zachodnich — odbycia konferencji na ten temat — jest wspaniałą lekcją przyzwoitości, jakiej rząd radziecki udzielił dyplomacji mocarstw zachodnich.

Rząd radziecki przypomniał, że kwestia Triestu jest częścią traktatu pokojowego z Włochami, który był przedmiotem długotrwałych narad Mocarstw Sojuszniczych oraz konsultacji z rządami 21 państw i został zarejestrowany w Organizacji Narodów Zjednoczonych. Nie można traktatu, będącego doniosłym dokumentem międzynarodowym, zmieniać z dnia na dzień na prywatnych konferencjach, pod kątem widzenia koniunkturalnie zmieniających się poglądów mocarstw zachodnich. Metodę traktowania układów międzynarodowych jako „świsłków papieru” wprowadził Hitler. Reakcyjni politycy zachodni, sięgając coraz częściej do „skarbicy” spuścizny „ideologicznej” hitlerizmu, wydobyli również i gangsterską teorię o „świsłku papieru”.

Jeśli świat nie ma się stać dżunglą, w której rządzić będzie prawo przemocy silniejszego, wszystkie państwa — duże i małe — muszą szanować układy międzynarodowe, a przede wszystkim te, które same podpisują.

Dobrze się stało, że rząd radziecki przypomniał o tym mocarstwom, które dniem i nocą wygłaszają niekończące się trzaski na cześć demokracji, a jednocześnie bez ceremonii gwałcą zasady tej demokracji w stosunkach międzynarodowych i wewnętrznych.

Nauzka udzielona dyplomacji zachodniej przez Związek Radziecki tym razem była bardzo dotkliwa, ale nikt zaprzeczyć nie może — w pełni zasłużona.

przyjmować wszelkie posunięcia organizacyjne w tej sprawie. Najlepiej rozwiązują się trudne i zawiłe sprawy przez przejście od słów do czynów. Dlatego z gorącym uznaniem należy powitać ważny krok w omawianej sprawie, podjęty przez Kuratorium Szkolne w Lublinie, które w porozumieniu z przedstawicielami sądownictwa i organami Milicji Obywatelskiej, przystąpiło do zorganizowania schroniska dla nieletnich przestępców. Wykwalifikowani wychowawcy, kochający dzieci, przystąpią do trudnego zadania usunięcia złych naleciałości z umysłów dziecięcych i starać się będą o przywrócenie krajowi zdolnych do nauki i do pracy młodych obywateli. Przykład Lublina powinien co rychlej zostać zastosowany w innych ośrodkach, zwłaszcza wielkomiejskich. Opieka społeczeństwa nad małoletnimi wykołajkami żywiymi należy do trudnych, ale niezbędnie koniecznych jego obowiązków (sy)

# SPORT

## Ostatnie przygotowania

Przed wyjazdem piłkarzy czeskich do Polski, dwa reprezentacyjne teamy tego państwa rozegrały w Pradze ostatni mecz sparingowy.

Zwycięstwo 4:2 (2:1) odnieśli kandydaci do reprezentacji, która w niedzielę zmierzy się z jedenastką Polski.

Najlepszymi na boisku byli Bican i Cejp.

Po meczu został ustalony skład narodowej drużyny Czechosłowacji, który przedstawi się następująco: bramka — Rauman (Bratislava), obrona: Zastera (Sparta), Kocourek (Sparta), pomoc: Koubek (Slavia), Kolski (Sparta), Bradac (Slavia), atak: Kokstein (Sparta), Vacek (Mosty), Cejp (Sparta), Bican (Slavia), Hronek (Sparta).

Reprezentacja piłkarska Czechosłowacji przyjedzie do Warszawy dopiero w sobotę.

Wraz z nią przyjedzie aż sześciu dziennikarzy czeskich, a mianowicie: Vogel — redaktor sportowy

Czeskiej Agencji Urzędowej, Moudry (Pravda — Bratislava), Pondelik (Prace), Nowotny (Młoda Fronta), Jirzak (Svobodne Slovo), Górski (Sport — Koszyce). Ponadto przyjechali już do Warszawy dwaj czescy sprawozdawcy radiowi Maslonka i Prohaska, którzy na wszystkich radiostacjach swe będą nadawać przebieg całego meczu. Należy przy tym nadmienić, że Czesi nie odkładają swych transmisji do godzin wieczornych, lecz bezpośrednio ze stadionu podają swym radiosłuchaczom przebieg walki.

Dowiadujemy się, że i Polskie Radio nabrało już więcej odwagi i rozmachu. Z Warszawy nadeszła wiadomość, że Polskie Radio postanowiło tym razem transmitować i nadawać przebieg całego meczu. Brawo! Nareszcie będziemy mogli słuchać transmisji bezpośrednio ze stadionu.

Wczoraj drużyna reprezentacji Polski odbyła ostatni lekki trening. Wszyscy piłkarze czują się dobrze. Jedynie kapitan sport, PZPN — p. Alfus zdradza pewne zdenerwowanie i nie może zdecydować się na

ustalenie jedenastki. Największy kłopot sprawia mu obsadzenie pozycji środka ataku. Kandydują na nią Spodzieja i Oprych. Za pierwszym przemawia szybkość i zgranie z Cieslikiem i Gracem, za drugim — opanowanie nerwowe i przypuszczalnie... własne boisko. Oprych jest zawodnikiem Legii. Z uwagi na swą wagę, zawodnik ten rusza się dość wolno na boisku. Jedyną jego zaletą jest to, że potrafi dobrze rozdzielać piłki.

Wtajemniczeni twierdzą, iż skład reprezentacji Polski zostanie ustalony dopiero w piątek wieczór.

Czekając na mecz, zawodnicy polscy na razie przyjmują podarki.

Wczoraj wydział produkcji „Spółem” ofiarował bezpłatnie dla piłkarzy obu reprezentacji 100 butelek jabłecznego płynnego owocu — bezalkoholowego i 35 tabliczek czekolady wyrobu fabryki „Spółem”. Połowa tego daru powędrowała do obozu piłkarzy polskich i w ciągu jednego dnia została przez nich skonsumowana.

Jak widzimy, apetyt dopisuje naszym reprezentantom.

### Repr. Warszawy ustalona

WARSZAWA. — Do międzynarodowego spotkania piłkarskiego Warszawa — Morawska Ostrawa, które odbędzie się w niedzielę dn. 18 bm. w Morawskiej Ostrawie drużyna stołeczna wystąpi w następującym składzie: bramkarz Zuchowski (Marymont), obrona — Gierwatowski, Pruski (Polonia), pomoc — Wisniewski, Brzozowski, Jaźnicki (Polonia), atak — Olszewski, Borowicki (Marymont), Świczarz (Polonia), Górski, Cyganek (Legia). Na rezerwę został wyznaczony Szularz z Polonii.

### Tradycyjny bieg na przełaj w Bydgoszczy

Tradycyjny bieg o puchar redakcji „Kurieru Polskiego” na dystansie około 3.000 metrów odbędzie się tym roku w czwartek 6 maja w Bydgoszczy.

Bieg jest dostępny dla zawodników zarówno stowarzyszonych jak i niestowarzyszonych w wieku od lat 18.

Zgłoszenia należy kierować pod adresem redakcji K.P. — dział sportowy — w Bydgoszczy, ul. Marsz. Pocha 20 (przy zgłoszeniu podać należy: imię, nazwisko, wiek i przynależność klubową) w terminie do 1 maja br. lub do redakcji K.P. w Łodzi, ul. Piotrkowska 66 w nieprze-

kraźnym terminie do 30 kwietnia br. Dla zwycięzców biegu IKP oprócz pucharu przechodniego przygotowane są również cenne nagrody indywidualnych i zespołowych.

Przypominamy, że w r. 1946 puchar zdobył zawodnik LKS — Kurpessa, zaś w roku ubiegłym jeden z najlepszych średniodystansowców polskich — Dzwonkowski z wrocławskiego „Zryw”.

Siatkówka i koszykówka

### Mecze o mistrzostwo kl. B

W nadchodzącą sobotę i niedzielę odbędą się następujące spotkania w piłce siatkowej i koszykowej:

Sobota, dnia 17 kwietnia w sali YMCA siatkówka męska: godz. 15.55 ZZZK — Splot, godz. 16.55 Zryw — Boruta, godz. 16.25 HKS 2 — HKS (Zgierz), godz. 17.25 PKS — Zryw. Koszykówka męska: godz. 17.55 PKS — Boruta, godz. 18.35 ZZZK — HKS II, godz. 18.45 Zryw — HKS (Zryw). Niedziela, dnia 18 kwietnia w sali OM TUR w Helenowie

siatkówka męska: godz. 8.55 TUR II — Splot, godz. 10.55 HKS (Zgierz) — LKS II, godz. 10.25 DKS — AZS II. Koszykówka męska: godz. 11.25 Zryw — TUR II, godz. 12.15 LKS II — HKS (Zgierz).

### Odpowiedzi Redakcji

Drużyna żubrów wileńskich — YMCA — Łódź. — Delikujemy za nadesłane podziwlenia z Krakowa i życzymy dzielnym koszykarzom osiągnięcia jeszcze lepszych rezultatów sportowych w roku przyszłym, gdy ponownie rozpocznie się bój o mistrzostwo Lig.

## Polak Nowias wygrywa w Ameryce Europa-Ameryka w boksie 8:8

CHICAGO. Spotkanie bokserskie Europa — Ameryka zakończyło się nieoczekiwanym wynikiem remisowym 8:8. W porównaniu z rękami ubiegłym, kiedy to reprezentacja Starożytnego Kontynentu uległa Stanom Zjednoczonym 2:14, wynik obecny uważać należy za doskonały.

W świetle tego meczu jasnym się staje, że pięściarze europejscy mają duże szanse na Olimpiadzie londyńskiej i że bokserzy USA nie będą zbyt groźną konkurencją.

Osenka Ameryki nie była zresztą podobna do zespołu zwycięzczego. Reprezentanci USA z 1947 roku przeszli w zna komitei większości na zawodowstwo, a ich następcy nie są już tak groźni.

Zawody, które zgromadziły ponad 20.000 widzów, otrzymały bardzo staranną oprawę organizacyjną. Na wstępie odegrano hymn amerykański, po tym kolejno hymny Belgii, Francji, Irlandii, Włoch i Czechosłowacji, to jest tych państw, które dają swych pięściarzy do reprezentacji kontynentu.

WYNIKI: musza — Majdloch (CSR) pokonał na pkt. Castenado (Chicago). W pierwszej rundzie lekka przeważyła Amerykanina, który jednak w dwu następnych starciach tracił inicjatywę i kończył walkę zupełnie wyczerpany.

Waga piórkowa: Mac Guire (Irlandia) przegrał nieznacznie z młodym amerykańskim Revere (Kansas City).

Waga lekka: del Carlo (Włochy) po dość wyrównanej walce uległ na punkty Axtenowi (Oklahama).

Waga półśrednia: Humez (Francja) pokonał na pkt. Coleman (Chicago).

Waga średnia: naturalizowany we Francji Polak — Nowias, wicemistrz Europy w wadze półciężkiej, wygrał na punkty z Williamsem. Walka ta przetrwała w III rundzie wskutek kontuzji reprezentanta Ameryki.

Waga półciężka: L:Host (Belgia) uległ na pkt. Turnetowi (USA).

Waga ciężka: Boothy (Belgia) przegrał na pkt. z murzynem Henry (Los Angeles). Walka ta miała przebieg dramatyczny. Murzyn jest młodym bokserem, który dopiero od 9 miesięcy uprawia ten sport. Pierwsze starcie upływa pod znakiem Belgii, który dobrze punktuje. Pod

koniec starcia Boothy inkasuje jednak silną kontre, która zwała go z nóg do 9. Od k. o. uratował Belg goń.

W drugim starciu Boothy znów zniżył się do 9 na deskach, w trzecim zaś przewaga murzyna jest ogromna i Belg odpoczywa na macie po kilku silnych ciosach.

KIM JEST NOWIAS! „Przegląd Sportowy” zapoznał nas jednocześnie z karierą sportową Nowiasa, podając, iż Polak Nowias, który w roku ubiegłym zdobył dla Francji tytuł wicemistrza Europy w wadze półciężkiej, pracuje w jednej z fabryk w okolicy Lille. Do Francji przyjechał jako małe dziecko wraz z rodzicami, którzy wyemigrowali z polskiego. Mówi płynnie po polsku i nie ukrywa swego pochodzenia. W roku bieżącym spotkał się w finale mistrzostw Francji w wadze średniej z mistrzem Europy Escudie, który w Dublinie znokautował Koleczyskiego i przegrał z nim niezasłużenie na pkt. Werydyk ten został wygładzony przez publiczność francuską.

Biorąc pod uwagę słabą formę Amerykanów, drużyna Europy w skład której weszliby jeszcze zawodnicy ZSRR rozgromiłaby Yankeesów.

### Propagandowe Wyciągi Kolarskie DKS

W niedzielę, dnia 18 kwietnia r.b. Sekcja Kolarska Włókienniczego Związku Dzielniarskiego Klubu Sportowego w Łodzi, organizuje Propagandowe Wyciągi Kolarskie.

W programie: a) 50 km. dla posiadaczy kart wyciągowych, b) 20 km. dla wszystkich chętnych, na rowerach turystycznych.

Start i meta wyciągów, na szosie Pabianickiej, przystanek Chocianowice (obok remizy).

Trasa wyciągów Łódź — Pabianice — Łask i z powrotem. Zapisy na starcie o godz. 9. Opłaty sportowe — 50 zł od zawodnika. Wszyscy „dzicy” kolarze, winni wykorzystać okazję i wypróbować swoje możliwości i uzdolnienia.

## Kolegium Sędziów ŁOZPN KOMUNIKAT OFICJALNY Nr 10 z dnia 15 kwietnia 1948 r.

Pkt. 1. Obsada zawodów mistrzowskich: 17.4 godz. 16.30 boisko Kozłowski kl. C. ZZZK Kozłowski — Zryw Brzeziny, Górecki Stan. 17.4 godz. 16.30 boisko Aleksandrów kl. B, DKS Aleksandrów — Bieg Restura, Przygońskie, 17.4 godz. 16.30 boisko Zjednoczone Kl. A, TUR Łódź — Zjednoczone, Andrzejak, 18.4 godz. 16.30 boisko Rogów kl. C, ZZZK Rogów — H. K. S. Skaut Skierniewice, Pałgaj, 18.4 godz. 11 boisko Skierniewice kl. C, Unia II Skierniew. — TUR Skierniew., Górecki Jan, 18.4 godz. 10 boisko Zgierz kl. C, Włókienn. GSP Głowno, Grabowski, 18.4 godz. 10 boisko Arko kl. B, Przebój — Piłomień, Kowalczyk, 18.4 godz. 8 boisko Arko — przedmecz, Szymanski, 17.4 godz. 16.30 boisko Zjednocz. Werner, 17.4 godz. 16.30 boisko Podgórze kl. C, Wstęga — Siódemka, Spychalski, 17.4 godz. 16.30 boisko TUR N. Zi. kl. C, TUR N. Złotno — Gwiazda, Szyjcer, 17.4 godz. 16.30 boisko Arko kl. C, Orzeł — Blyek, Szymański, 17.4 godz. 16.30 boisko DKS Łódź kl. C, K. S. Marysia — Zryw N. Złotno, Blaszczyski, 17.4 godz. 16.30 boisko WIMA kl. C, K. S. Skóra — Energet, 17.4 godz. 16.30 boisko P.K.S. I kl. B, Zryw P. — TUR Zd Wola, Zawierucha, 18.4 godz. 16.30 boisko Tomaszów kl. A, Lecha — Concordia, Winiarski, 18.4 godz. 16.30 boisko Boruta kl. A, Boruta — TUR Tomaszów, Bira, 18.4

godz. 10 boisko DKS kl. B, K.M.S.S. Tramwajars. Górski, 18.4 godz. 16.30 boisko Kozłowski kl. B, ZZZK Kozłowski — TUR Chojny, Okotowicz, 18.4 godz. 16.30 boisko Zryw P. L. kl. B, Centr. Szk. Ofic. — K. S. 6, Zawadzki, 18.4 godz. 16.30 boisko DKS kl. B, DKS Łódź — PKS Pabian., Jędraszczak, 18.4 godz. 16.30 — przedmecz, Jachowicz, 18.4 godz. 16.30 boisko Ozorków kl. C, Zryw Ozorków — Zryw Konstantynów, Kowalczyk, 18.4 godz. 16.30 boisko Konstantynów kl. C, Sokół Konstant., — Bura Ozork., Kowalski Stan, 18.4 godz. 16.30 boisko Zgierz kl. C, TUR Zgierz — TUR Ozorków, Panfil.

Pkt. 2. Podaje się do wiadomości wszystkim sędziom rzeczywistym i próbnym, którzy udają się na zawody Polska — Czechosłowacja w dniu 18 bm., że bilet wolnego wstępu wydaje Wydział Sportowy w Warszawie ul. Mokotowska 3 w godz. od 11—12 (2 piętro).

Pkt. 3. Skład Komisji Kwalifikacyjnej Kol. Sędz. ŁOZPN na 1948 r. ustalono: mgr. Bira St. — przewodniczący, oraz członkowie Kowalczyk E., Jędraszczak J., Kasperek E., Krachulec Z., Naporski J., Rymkowski K., Sikorski Marian, Stępień E., Wreszczyk Wł. Pierwsze posiedzenie Komisji Kwalif. odbędzie się w dniu 22 b. m. godz. 16.30 w lokalu ŁOZPN Prosimy o punktualne przybycie.



### Teodor Dreiser TRAGEDIA AMERYKANSKA

— A pamiętaj — mówił Hegglund, który teraz z kolei był na brzegu i dawał ostatnie napomnienia — jeżeli będą chcieli sznapsa, czy coś podobnego, to idź do restauracji. Ale niech ci od razu wyklarują nazwy, bo będziesz musiał odnosić. A jeżeli będzie chodziło o pokój, to pokażesz, zapuścisz rolety i zapalisz światło, a jeżeli coś z restauracji, pójdziesz do starszego kelnera — ale to on wtedy dostanie na piwo.

— Uwaga! — zerwał się pobiegł. Teraz Clyde siedział na początku ławy. A czwarty numer powrócił już i zasiadł koło niego, ale oglądał się chciwie, czy kto czego nie potrzebuje.

— Dzyń. Do mnie zawołał pan Barnes. Clyde czymprędzej pośpieszył na wezwanie, zadzwonił, że to nikt nie wszedł z walizkami, ale jednocześnie w strachu, czy potrafi wszystko zrozumieć i czy dość śpiesznie wykona polecenie.

— Zobacz, czego chce 88-my. Clyde skierował się do windy z napisem „służba”, gdyż pewien był, że ta jest dla nich, lecz któryś

z chłopców, właśnie wyszedł z drugiej, przeznaczonej dla gości i sprostował jego omyłkę.

— Idziesz do numeru? — zapytał. Jedź windą dla gości. Ta jest tylko dla służby i dla tych, co jadą z pakunkami.

Clyde, ofnął się. — Osmel — zawołał. Murzynek, obsługujący windę, rozgadał się z nim, ponieważ nikogo więcej w windzie nie było.

— Nowy, prawda? Nigdy ciebie jeszcze przed tym nie widziałem.

— Tak, właśnie przyszedłem. — Nie będzie ci tu źle, mówić przyjaźnie chłopak. Nikomu tu źle nie jest. Osmel powiedział?

Zatrzymał windę i Clyde wyszedł. Zdenerwowany nie chciał się nikogo pytać, tylko zaczął sam oglądać numery pokoi, ale po chwili spostrzegł się, że nie trafił do właściwego korytarza. Mięciutki, brązowy dywan pod jego nogami, delikatnie malowane jasne ściany, śnieżno białe klosze u lamp przy suficie... Czuł, że bierze udział w jakimś najdoskonalszym, szczytnym życiu, a co prawie nie do wiary, krącowo niepodobnym do tego, czym żył dotychczas.

Znalazł wreszcie 88-my i zapukał nieśmiało. Po chwili w przyotwartych drzwiach ukazał się fragment potężnego ciała w jakimś dziwnym ubraniu w białe i niebieskie paski i odpowiedni fragment bujnie owłosionej głowy z widocznym jednym okiem i kilkoma zmarszczkami koło niego.

— Masz tu, chłopcze dolara — odezwało się chyba to oko, po czym wysunęła się ręka z banknotem dolarowym. Ręka była tłusta i czerwona. — Pójdziesz

do sklepu norymberskiego i przyniesiesz mi parę podwiązek. Ale mają być bastońskie... jedwabne... Tylko na jednej nodze!

— Dobrze, proszę pana, odrzekł Clyde, biorąc dolara.

Drzwi się zamknęły, a on pędził ku windzie łamiąc sobie głowę nad tym, co to może być „sklep norymberski”... Miał już siedemnaście lat, a nigdy o czymś podobnym nie słyszał. Gdyby ten pan powiedział: magazyn konfekcji męskiej — od razu zrozumiałby, ale „norymberski”... Zimny pot wystąpił mu na czoło. Kolana uginały się. Do diabła! Co on teraz zrobi? Może spytać, się kogo... choćby Hegglunda, ale nie zdaje się...

Nacisnął guzik windy. Zaczęła spuszczać się. Norymberski... norymberski. Nagle rozjaśniło mu się w głowie. Czyżby nie widział, co to jest sklep norymberski? Przecież ten pan chce podwiązek... A gdzież może dostać podwiązki? Przecież tylko w magazynie, gdzie sprzedają podobne rzeczy. No, tak! Naturalnie... magazyn konfekcji męskiej... Tam pójdzie. Po drodze, zobaczywszy drugiego murzyna, zapytał:

— Czy nie wiesz, gdzie tu może być blisko magazyn konfekcji męskiej?

— W tym samym domu, obok bocznego wejścia. Leciał tam, jak strzala, strasznie uszczęśliwiony. Tylko czuł się jakoś dziwnie w tym opiętym uniformie i cudackiej czapce. Cały czas obawiał się, że to okragłe pudełko, siedzące mu mocno na głowie, zleci. Więc co chwila przytrzymał je i przyciskał.

Wpadł do magazynu i zawołał: (D. c. n.)

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 144-18

DZYZURY APTEK:
Dzisiejszej nocy dyżurni apteki:
Bartoszewskiego (Piotrkowska 85),
Czyńskiego i Rokicińskiego (K), Danczerowej
(Złotowska 63), Kowalskiej-Koprowskiej
(Plac Wolności 2), Staniewicza (Pon-
ska 91), Sinięckiej (Rzgowska 61).

TEATR

TEATR WOJSKA POLSKIEGO
Dziś o godz. 19.30 niezwykle smutna w
wrażeniu scenicznym i problematycznie swo-
ją sztuką J. P. Sartre'a - „Ladacznica z
złotami” w wykonaniu E. Bonackiej, J.
Węgrzyna, A. Łapickiego i E. Żukow-
skiego. Reżyseria E. Axera. Dekoracje Z.
Strzelczyka.

TEATR POWSZECHNY
Dziś o godz. 19.15 kłuka w Gospodzie na
Łuczach wesoła kłuka, która obejrzeć
można w trykoku, pełnej humoru ko-
medii R. Matuszewskiego i J. Rojewskie-
go. „Gospoda pod Wesołą Kłuką” to
sztuka o bojach II Armii pod dowództwem
gen. Świerczewskiego. Pokazuje ona
finał zwycięskiej walki Wojska Pol-
skiego, ukazuje beztrudną, pełną humo-
ru i optymizmu atmosferę żołnierskiego
życia. Dostojna reżyseria J. Wyszo-
mierskiego, świetna gra całego zespołu
aktorskiego z: J. Niewiadomski, K. Dejm-
kowskim, W. Hanczka, J. Kalszewskim, A.
Kwiatkowskim, S. Łapickim, L. Ordo-
nem, K. Fagowickim, J. Piłarskim, W.
Piłarskim i J. Warmińskim na czele oraz
malowniczo dekoracje J. Rybkowskiego
zapewniają sztukę pełną, długotrwałe po-
wodzenie.

TEATR „O S A”
Zachodnie 43, tel. 140-09
Dziś i codziennie o godz. 19.30, w nie-
dziele i święta o godz. 16.30 i 19.30
„WIOSENNY BIEG”.

Udział biorą: Grossówna, Dymasz, Go-
slawska, Jakszta, Grochowska, Łukian-
ska, Halnirska, Piasecka, Darski, Da-
browski, Łuczak, Zwoliński, duet Sutt,
Bożyszcza A. Dymasz. Konferansjer: A.
Jakszta. Przedprzedaż w kasie teatru
tel. 140-09 w godz. 10-13 i od 16 (w nie-
dziele i święta od 10).

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ
„LUTNIA”
Piotrkowska 242, tel. 197-25.
Codziennie o godz. 19.15, w niedzielę
dwa przedstawienia o godz. 15.30 i 19.30
„ZEMSTA NIETOPERZA” operetka w
3-ach aktach J. Straussa.

Bilety wcześniej do nabycia w Spół-
dzielni Artystów Plastyków, ul. Piotrkow-
ska 102, a od godz. 17-ej w kasie
teatru. W niedzielę kasa Teatru czynna
od godz. 11-ej.

TEATR „SYRENA” Traugutta I.
Ostatnie dni.
Dziś i codziennie o godz. 19.30 kulisy
wielkiej dyplomacji odłóżna na wesoło
„AMBASADOR” satyryczno - polityczna
groteska w 6 obrazach Z. Godzawy i W.
Stepnia z udziałem całego zespołu „SY-
RENY” baletu i orkiestry.

Kasa czynna od godz. 10-13 i od 16.
Tel. 272-70.

TEATR KAMERALNY DOMU ZOENIE-
WICZA, ul. Daszyńskiego 34
Dziś o godzinie 19 min. 35 premie-
rs farsy Noelia Cowarda „SEANS”.
Udział biorą: Hanna Bielicka, Helena
Buczyńska, Halina Głuszkówna, Wanda
Jakubowska, Michał Melina, Danuta Szaf-
larska i Ludwik Tatarski. Reżyseria Mi-
chała Meliny, dekoracje Jana Rybkow-
skiego.

Kasa czynna od 11-tej do 13-tej i od
16-tej, tel. 124-02.

Rep. CYRK Nr. 1, Plac Leonarda
Codziennie o godz. 19.15, w sobotę i nie-
dziele o godz. 16.15 i 19.15 wielki pro-
gram atrakcyjny pod dyr. Din-Dona.

Kina
ADRIA - ul. Marszałka Stalina 1:
„Pani Miniver” - 16, 18, 20, 21, nie-
dziele 13.30.
BAŁTYK - ul. Narutowicza 20:
„Bitwa o szczyt” (15, 17, 19, 21, w nie-
dziele 13.30).
BAJKA - ul. Franciszkańska 31:
„Skarb Tarzana” - 16, 18, 20, 20, 30,
niedziele 13.30.
GDYNIA - ul. Daszyńskiego 2:
„O 6-tej wieczorem po wojnie”.
HEL - ul. Legionów 2/4:
„Pościg” - godz. 17, 19, 21, niedz. 15.
MUZA - Ruda Pabianicka:
„Zielona Dolina” - 17, 30, 20, nie-
dziele 15.
POLONIA - ul. Piotrkowska 67:
„Ostatni etap” - (13, 30, 18, 18, 30, 21,
niedz. 11).
PRZEDWIOSNIE - Żeromskiego 74/76:
„U progu tajemnicy” - (17, 19, 21,
niedz. 15).
ROBOTNIK - ul. Kilińskiego 178:
„Knock-Out” - 17, 19, 21, niedz. 13.
ROMA - ul. Rzgowska 84:
„Dwulicowa kobieta” - 16, 30, 18, 30,
20, 30, 14.30.
REKORD - ul. Rzgowska 2:
„Skrajna sława” - 16, 30, 18, 30, 20, 30,
w niedz. 14.30.
STYLLOWY - ul. Kilińskiego 128:
„Mali Detektywi” - (16, 15, 18, 15
20, 15, w niedz. 14, 15).
SWIT - Bałucki Rynek 5:
„Znak Zorro” - (16, 30, 18, 30, 20, 30,
niedz. 14, 30).
TECZA - ul. Piotrkowska 103:
„Mali Detektywi” - (17, 19, 21,
niedz. 15).
TATRY - ul. Sienkiewicza 49:
„Nicholas Nickleby” - 16, 18, 30, 21,
niedz. 13, 30.
WISŁA - ul. Daszyńskiego 1:
„Nautyczka Włajka” (16, 18, 30, 21,
w niedziele 13, 30).
WŁOKNIARZ - ul. Zawadzka 16:
„Guwernantka” - (16, 18, 30, 21, nie-
dziele 13, 30).
WOLNOŚĆ - ul. Napiórkińskiego 16:
„Ostatni etap” (15, 30, 18, 20, 30, nie-
dziele 15).
ZACHĘTA - ul. Złotowska 28:
„Pod dachami arya” - 16, 30, 18, 30,
20, 30, niedz. 14, 30.

Dwie sesje plenarne Rady Narodowej

Wybór nowych w-prezydentów Łodzi

Relacje komisji kontroli i usprawnienia. - Uchwalenie kredytów inwestycyjnych

W Miejskiej Radzie Narodowej odbyły się wczoraj wieczorem dwie kolejne sesje, poświęcone aktualnym sprawom samorządowym. Przed pierwszym zebraniem odbył naradę klub radnych PPS, gdyż wobec przejścia na emeryturę dotychczasowego v. prezydenta tow. Ajnenkiela, porządek obrad plenum miał być uzupełniony dodatkowym punktem, a mianowicie wyborem jego

Staraniem Zrzeszenia Prawników Demokratów - Oddział w Łodzi odbędzie się dnia 16 kwietnia r. o godz. 19.15 w lokalu Klubu Literatów Hotel „Sawoy” ul. Traugutta 8 zebranie dyskusyjne, które zgłosił adw. Zygmunt Albrecht, na temat: „Prawa majątkowe kobiet zamężnych”.

PPS ZBIŁO PARTYNIE

Dziś w piątek dnia 16 bm. odbędą się następujące zebrania:
o godz. 13 min. 30 - zebranie między-
partyjne przy Zjednoczeniu Przemysłu
Jedwabniczego - Tkalinia Nr 8 i PZPB
Nr 4 ul. Kilińskiego 232. Z ramienia PPS
przemawiać będzie tow. Kadler Roubert.
o godz. 13 min. 30 - zebranie między-
partyjne przy Fabryce Cewek Papiero-
wych „Cewka” ul. Suwalska 27. Z ra-
mienia PPS przemawiać będzie tow. Za-
wleja Jan.
o godz. 14 - zebranie międzypartyjne
aktywny Związek PZPB Nr 5 ul. Armii
Czerwonej Nr 81. Z ramienia WK PPS
przemawiać będzie tow. J. Kowalski.
o godz. 15 - zebranie międzypartyjne
w Delegaturze Komisji Specjalnej ul.
Gdańska 107. Z ramienia PPS prze-
mawiać będzie tow. Miśkiewicz Marian.
o godz. 15 min. 30 - zebranie między-
partyjne Kół PPS i PPR przy Wydziale
Miejskowym Zarządu Miejskiego w Ło-
dź, w lokalu Wydziału, ul. Piotrkowska
104, IV piętro. Z ramienia PPS prze-
mawiać będzie tow. J. Chruścielski.
o godz. 15 min. 45 - zebranie członków
Kół PPS przy Urzędach Stanu Cywil-
nego Zarządu Miejskiego w Łodzi w lo-
kale Urzędu, ul. Aleja Kosciuszki 1. Re-
ferat wygłosi tow. Z. Hałaś.

o godz. 16 min. 30 - zebranie między-
partyjne Kół PPS i PPR przy Centrali
Tekstylniej w świetlicy CT, ul. Piotrkow-
ska 76. Z ramienia PPS przemawiać
będzie tow. Bankowicz Mieczysław.
o godz. 17 - zebranie Kół PPS przy
Związku Inwalidów Wojennych RP w Ło-
dź w lokalu świetlicy Związku ul. Piotr-
kowska 73.

o godz. 18 - międzydziałniowe zebranie
aktywna PPS i PPR Dzielnic PPS -
Czerwona i Weterani PPR - Górna-Pras-
wa. Z ramienia WK PPS przemawiać
będzie tow. Wincenty Stawicki.

KOMUNIKAT

W sobotę dnia 17 bm. o godz. 18 w lo-
kale własnym przy ul. Gen. Bema 6 w
Radogoszczu, odbędzie się ogólna zebrania
członków PPS Dzielnic Radogoszcz.

KOMUNIKAT

W sobotę dnia 17.4.1948 r. o godz. 13
min. 30 w lokalu II Miejskiego Gimnaz-
jum i Liceum, ul. Sienkiewicza 46 odbę-
dzie się
ZEBRANIE NAUCZYCIELI I OSWIA-
TOWCÓW PPS I PPR.
Z ramienia WK PPS przemawiać bę-
dzie tow. prof. dr J. Żukowski.
Obecność obowiązkowa.
Wzwaniana imiennie nie będą wysyłane.

RADIO

PIĄTEK 16 KWIETNIA
12.04 Dziennik południowy. 12.25 Kon-
cert solistów. 12.50 Interludium z płyt.
13.00 „Odbudowa wsi”. 13.05 „Z naszych
stron”. 13.40 Audycja „Ministerstwa
Oświaty”. 14.00 Muzyka kameralna. 14.30
Koncert Zespołu Wokalnego P. R. 15.00
Muzyka francuska (pięty). 15.10 „Focza-
ki krytyki teatralnej w Polsce”. - II fe-
leton Zb. Krawczykowskiego. - 15.20
Chwila muzyki. 15.23 Wiadom. sportowe.
15.28 Chwila muzyki. 15.30 Wiadom. lo-
kalne. 15.35 Rozmaitości. 16.00 Dziennik.
16.20 Rezerwa. 16.25 „Badanie krwi -
sprawdzian zdrowia - pogadanka. 16.30
Audycja dla chorych. 16.45 „Chłopiec
z Salskich stógów” - ostatni odc. po-
wieści dla młodzieży. 17.00 Koncert dla
przewodników świata pracy. 17.45 RUL
„Rozwój socjalizmu od utopii do nauki”
odczyt Dr J. Szeradzkiego. 18.00 „Mo-
zalka muzyczna”. Wyk. W. Żejmłówna
i W. Duma. Brzezina - piosenki. J.
Lawrusiewicz - gitara hawajska. F.
Leszczyńska i J. Cegiela - duet forte-
pianowy. 18.45 „Zaklęty dwór” - XII
odc. powieści W. Łozińskiego. 19.00 Re-
zerwa. 19.05 Nowy numer „Zolnierz
Polskiego” przynosi... 19.15 Koncert sym-
foniczny w wyk. Ork. Symf. Państw.
Filh. Warszawskiej. W przerwie ok. godz.
20.00 Dziennik. 21.30 „Węgrzy prze-
mawiają do Polski”. 22.00 Muzyka tanecz-
na. 22.45 Koncert życzeń. 22.58 Omów.
prog. lok. na jutro. 23.00 Ostatnie wła-
domości. 23.30 Zakończenie audycji i
Hymn.

KONCERTY

XVII KONCERT SYMFONICZNY
Dzisiejszy koncert symfoniczny Filhar-
monii Łódzkiej zawiera w programie wy-
jątki z nieznannej jeszcze u nas Sully ba-
letowej Lully'ego (oprac. Mottla), następ-
nie Koncert fortepianowy G-dur Mozarta
oraz II Symfonia Beethovena. Dyrige-
ntem doskonały kapelmistrz Włodzisław
Ormiński, solista będzie wybitny pianista
i kompozytor Bolesław Wytyłowicz. Pozo-
stałe bilety do nabycia w kasie kina
„Bałtyk” Narutowicza 20.

następcy. W ten sposób MRN do-
konała wczoraj wyboru dwu no-
wych wiceprezydentów, a mianow-
icie tow. Edmunda Bugajskiego (PPS)
i posła Wacława Sobola (S. D.) na
miejsce zmarłego wiceprez. Gallasa,
o czym piszemy na str. 1-ej.

Przed rozpoczęciem obrad, prze-
wodniczący tow. E. Andrzejak za-
komunikował, że poszczególne kluby
desygnowały do MRN nowych
pięciu radnych. Na miejsce zmar-
łego tow. Stawskiego wszedł do Ra-
dy tow. Antoni Pokorski (PPS). Z
ramienia Zw. Sam. Chłopskiej rad-
nymi zostali inż. Lucyna Siciowska,
Paweł Niewiadomski i Józef Balce-
rzak, z ramienia Str. Pracy - Leon
Wieczorek.

80 MILN. OSZCZĘDNOŚCI

Po zatwierdzeniu komunikatów radni
wysłuchali obszernego sprawozdania
z akcji usprawnienia administracji
samorządowej, przeprowadzonej na
skutek zaleceń Rady Państwa. Pracowa-
li wspólnie dwie komisje: magi-
stracka i MRNu, które przysto-
wały włączając instrukcje dla władz
samorządowych, zalecając a. in.
redukcję personelu, zmniejszenie
wydatków administracyjnych, upro-
szczenie urzędowania i powołanie
komisarza oszczędnościowego dla ak-
ceptowania umów i subwencji. Na
podstawie instrukcji, Zarząd Miejski
przedstawił listę kandydatów do
zwolnienia. Są to przeważnie pracow-
nicy niżej, którzy zatrudnieni
zostaną w przedsiębiorstwach miejs-
kich. Zmniejszone będą do mini-
mum - godziny nadliczbowe, ogra-

Kradzieże

Na gorącym uczynku kradzieży 1
sztuki satyny z PZPB Nr 3 ujęci zo-
stał Guzowski Eugeniusz (Krucza
23) i Majchrzak Jan (Krucza 12).
Kradzież zauważona została przez
robotników Wykończalni i natych-
miast wszczęto poszukiwania. Złod-
zieje, nie spodziewając się tak szyb-
ko ujawnienia braku materiału, z
całym spokojem przetrzucali go przez
plot, otaczający fabrykę. Złapani
przez straż przemysłową, oddani zo-
stali w ręce władz.

Za kradzież tytoniu i papierosów
na szkodę PMT w Łodzi aresztowa-
ny został pracownik pakowni Władysław
Lunke. Podczas rewizji przepro-
wadzonej w mieszkaniu podejrzanego
znaleziono 1 kg tytoniu, 11 pa-
czek papierosów „Hel” wagi 1 kg,
oraz 63 papierosy amerykańskie. Jak
się okazało, Lunke systematycznie
okradał PMP wynosząc i sprzedając
poważne ilości wyrobów monopolu.

Koncert PSS

Powszechna Spółdzielnia Spo-
żywców w Łodzi urządziła w nie-
dziele, dnia 18 kwietnia 1948 roku
w świetlicy Państwowych Zakł.
Przem. Bawełn. nr 1 - Przędzal-
niania 64 - koncert dla swych
członków z 25 sklepów, znajdu-
jących się w tej dzielnicy. Program
poprzedzi przemówienie, po czym
orkiestra spółdzielcza wykona szereg
utworów, uroczajonych wy-
stąpieniem solistów.
Wstęp na koncert bezpłatny za
okazaniem legitymacji członkow-
skiej PSS.
Początek o godzinie 10.30.

KOMUNIKAT

Komisji Cennikowej na m. Łódź
Komisja Cennikowa na m. Łódź podaje do ogólnej
wiadomości, iż z dniem 15.4. 48 r. obowiązują ceny:

- masła osekowego - 580 zł
kurkowe
mięsa wołowego I gat. - 178 zł za 1 kg
II gat. - 171 zł za 1 kg
mięsa wieprzowego I gat. - 150 zł za 1 kg
II gat. - 140 zł za 1 kg
III gat. - 130 zł za 1 kg
Pozostałe ceny bez zmian

KOMISJA CENNIKOWA
na m. Łódź

niczone będzie korzystanie z samo-
chodów służbowych, zmniejszone
wydatki na materiały kancelaryjne
itd. Opracowanie planu redukcji
przyspieszyła lustracja inspektorów
Rady Państwa i doraźne zarządze-
nia, dzięki którym Zarząd Miasta
osiągnął już 80 milionów oszczędno-
ści w budżecie.

KONTROLA URZĘDÓW I PRZEDSIĘBIORSTW

Z kolei MRN wysłuchała sprawo-
zdania radnego prof. tow. Żukow-
skiego z działalności komisji kontroli
społecznej przy MRN. Komisja
ta od r. 1947 współpracowała z
OKZZ i mimo małego składu, prze-
prowadziła kontrolę szeregu instytu-
cji na podstawie wniesionych do
prezydium MRN skarg i zarzutów.
W wielu wypadkach skonstatowano
bezpłodność zarzutów, w wielu
jednak stwierdzono uchybienia i od-
powiednie wnioski, wobec braku
sankcji, skierowano do prezydium
MRN. M in. przeprowadzono rewiz-
ję działalności Miejskiego Komite-
tu Opieki Społecznej, Wydziału Kwa-
terunkowego, Okr. Urzędu Likwi-
dacyjnego, Urzędu Celnego (w zwiaz-
ku ze skargami o zaginięciu paczek),
wydziału plantacji, Elektrowni Łódz-
kiej i całego szeregu zakładów i
przedsiębiorstw przemysłowych. W
tej chwili kontrolowana jest dzia-
łalność Urzędu Bezpieczeństwa Społecz-
nego, Komisja posiada szerokie upra-
wnienia i działa w porozumieniu z
delegaturą łódzka Rady Państwa. Sta-
ra się pracować po myśl interesów
„szarego człowieka”.

W dyskusji r. tow. W. Stawicki
zgłosił dezyderat o zwiększenie skła-
du komisji i apelował o nawiązanie
kontakty ze społeczeństwem, bo-
wiem tak ważna komisja nie może
pracować w konspiracji. Społeczeń-

Odczyty

Stowarzyszenie Elektryków Pol-
skich Oddział w Łodzi - organizuje
dnia 16 bm. o godz. 19-ej w lokalu
NOT przy ul. Piotrkowskiej 102 od-
czyt: „Problemy techniczne przy
budowie linii 220 kV Śląsk - Łódź.
Prelegent: inż. Karol Przanowski.
Wstęp wolny.

Zakończenie Tygodnia Ziemi Odzyskanych

W niedzielę, 18 bm. zakończony zo-
stał uroczysty III Tydzień Ziemi
Zachodnich. O godzinie 11 rano od-
będzie się w parku Helenowskim
wielka manifestacja z udziałem
przedstawicieli organizacji społecz-
nych, na której przemawiać będzie
wojewoda śląski, gen. Zawadzki.
Po przemówieniu odbędą się wy-
stępy artystyczne i zawody sporto-
we.

AKADEMIA w teatrze W. P. w 5 rocznicę powstania w getcie warszawskim

19 kwietnia rb. przypada pła-
ta rocznica bohaterstwa, zbrojnego po-
wstania Żydów w getcie warszaw-
skim. W Warszawie odbędzie się pod-
niosłe uroczystości, połączone z od-
świeżeniem pomnika powstańców,
diuta art. rzeźbiarza Rappaporta.
Prócz tego odbędzie się akademie i
pochoch na ruiny getta. Na uroczy-
stości przybyły z zagranicy liczne
delegacje.
W Łodzi Wojewódzki Komitet Ży-
dowski organizuje w sobotę dnia 17
bm. o godz. 19 uroczystą akademie
w sali Teatru W. P. z częścią oficjal-
ną i artystyczną. (1)

stwo prawie w ogóle nie wie o jej
istnieniu...

Radny tow. Madej prosi o bliższy
kontakt komisji kontroli z Komisją
Specjalną, o konkretyzowanie wnio-
sków i ujawnienie ew. nadużyć.
Prez. Andrzejak zaznacza, że gdy-
by były ujawnione nadużycia, pre-
zydium MRN wiedziałoby dokąd
skierować sprawy.

PLANOWANIE GENERALNE

Z kolei omówiona została szczegó-
lowo sprawa powołania do życia
Komisji planowania MRN, albowiem
Łódź, na podstawie zarządzenia pre-
zydenta tow. Stawickiego, opraco-
wuje 10-letni plan budowy i odbu-
dowy. Do komisji wejdą rzeczozna-
wcy i fachowcy, obydwaj obeznani
z potrzebami Łodzi.
Postanowiono, aby prezydium
MRN taką komisję, jako ciało op-
rzedawcze samorządu, powołało.
Niewiele czasu zajęło Radzie uc-
chwalenie pożyczek z Min. Odbu-
dowy na inwestycje. W dwu czyta-
niach, na kolejnych posiedzeniach,
uchwalono zaciągnąć następujące
kredyty: 6 mln. na remont hali tar-
gowej, 15 mln. dla Miejskich Zakł.
Komunikacyjnych, 2,5 mln. dla Ho-
teli Miejskich, 5,3 dla Zakł. Przem.
Budowlanego, 4 mln. dla ZOMu
i 5,5 mln. na budowę urzędów
sportowych.

ST. GEL.

KOMUNIKAT

Okręgowa Komisja Związków Zawo-
dowych w Łodzi zawiadamia, że w dniu 17
kwietnia b.r. o godz. 14, przy ul. Trau-
gutta Nr 15, w nowej sali Związków Za-
wodowych odbędzie się konferencja
wszystkich Zarządów Okręgowych, Za-
rządów Oddziałów Związków Zawo-
dowych, przewodniczących i sekretarzy
Powiatowych Rad i Rad Związków Za-
wodowych, przewodniczących i sekreta-
rzy Rad Zakładowych, z następującym
porządkiem obrad:
1. Sprawy 1-20 Majowe - ref. Prze-
wodniczący Komisji Centralnej Zwią-
zków Zawodowych w Polsce, tow. Wła-
dysławski.

OKRĘGOWA KOMISJA ZW. ZAW. W ŁODZI

Zarząd Związku Zawodowego Pra-
cowników Przemysłu Włókiennicze-
go Oddział I i Oddział II (Dziwiar-
sko-Pończosznicy) w Łodzi zwołuje
ogólne zebranie Rad Zakładowych,
Kierowników Świetlic, Kierowników
Sekcji Młodzieżowych i Kierowni-
ków Klubów Sportowych przemysłu
włókienniczego, które odbędzie się
w sali kina „Przedwiosnie” - Żerom-
skiego 74 w dniu 16 kwietnia rb. o
godzinie 9-ej rano.

Tematem obrad będą: sprawy zwi-
azane z obchodem święta 1-o Majowe
go.
Obecność wszystkich obowiązkowa.
Zarząd

Głos czytelnika

Ob. Fr. Sabina, Piotrków Trybu-
nalski. Dziękujemy za zaufanie. Bar-
dzo żałujemy, ale współczując Wam
serdecznie, pomóc Wam nie jeste-
śmy w stanie. Może, jako troskliwa
matka, nie szczędząc starań, zwró-
cić się w Piotrkowie do instytu-
cyjnego tam oddziału RTPD, albo do
Ligi Kobiet, której szczerym za-
daniem i dobrowólnie przyjętym o-
bowiążkiem jest opieka nad matką
i dzieckiem. Obie te instytucje znaj-
dą na pewno możność przyjszci: z
pomocą Matce, pragnącej ratować zdra-
wie i przyszłość swego dziecka.

Ob. M. P., Brzeziny. Zapytując,
jak można wyżyć za 3,500 zł. mie-
sięcznie, mając jeszcze obowiązki
wobec młodszego rodzeństwa, mieszkającego gdzieś indziej. Pytanie jest
bolesne, a odpowiedź na nie bardzo
trudna. Jedyna rada, należy koniecznie
zdobyć jakiejś fachowe wiadomości, np. nauczyć się biegłego pi-
sania na maszynie, stenografii, ko-
rekty itp., których znajomość ta-
twa jest do zdobycia, a daje więcej
możliwości otrzymania lepiej płat-
nej posady.
Ob. Mariola. Nasza rada - porzu-
cić pisanie wierszy. Nie jest łatwo
zostać poetą. Zresztą jeżeli z radą
naszą się nie zgadzacie - dajcie
swe utwory do oceny redakcji pisma
literackiego. My wierszy nie u-
mieszczamy, albo bardzo rzadko
przy wyjątkowych okazjach, a wów-
czas mamy do wyboru utwory na-
prawdę doskonałe. Za miłe słowa
dziękujemy i życzymy pomyślności.

# Uwaga - Oświęcimiaci

Osoby, którym jest znana działalność podczas okupacji Abrahama Sochaczewskiego, rodem z Warszawy, a w szczególności jego zachowanie się jako „sztabowego” w bloku nr 19 w Brzezince (Birkenau) w okresie od marca do maja 1943 r., proszone są o zgłoszenie się do Żydowskiego Instytutu Historycznego oddział Łódźki, Łódź, Narutowicza 32, m. 7. Sprawa jest b. pilna.

Zwracamy szczególną uwagę na niniejsze ogłoszenie b. więźniów oświęcimskich z numerami od 34.000 i wyżej (Sochaczewski podobno sam miał nr 34556).

15.4.48 godz. 18, ZZZ Kolo Dyrcehyn, Wieckowski 18 „Jask kształtowały się granice Polski” — prof. W. Lipiński.

17.4.48 godz. 18, Związek Samorządowców, Wólczańska 5 odczyt dla wszystkich pt.: „Ewolucyjny rozwój organizmu” — dr J. Zukowski prof. U. Ł.

17.4.48 godz. 13.50, Państw. Zakł. Przyborów Tkackich, Daszyńskiego 10 „Udział Polaków w Wiosnie Ludów” — Mgr. H. Swietlińska.

17.4.48 godz. 18, Związek Pracowników Budowlanych, Nawrot 21 „Poezja Polski walczącej” — prof. N. Pacanowska.

## TABELA WYGRANYCH 52 LOTERII

5 ty dzień ciągnięcia 4-ej klasy

Wygrana 300.000 zł padła na Nr 42712 w Poznaniu.	434 991 33069 34362 35375 491 558 632
Wygrane po 200.000 zł padły na Nr Nr 1564 w Warszawie, 28076 w Poznaniu.	38645 38076 571 39213 969 40452
Wygrane po 100.000 zł padły na Nr Nr 4443 4721 10726 19819 30746 48979 66601 67366 68879.	42897 43112 727 737 44185 420 462
Wygrane po 50.000 zł padły na Nr Nr: 3847 11782 20356 26448 43371 47215 66325 69424 77581.	45406 741 46032 593 47051 197 588 812
Wygrane po 20.000 zł padły na Nr Nr: 6816 8718 14741 15790 18694 20285 28331 28554 31970 34766 35180 39173 40401 40948 41017 41189 43317 45414 45739 50254 51792 65030 68203 69245 70412 72523 73469 74442 75349 75868	980 52052 249 274 333 760 53072 074
Wygrane po 10.000 zł padły na Nr Nr: 321 1437 2721 3647 4299 4339 5124 5627 6373 6619 7225 7255 7996 9264 10297 10481 11061 11387 13301 15121 15527 15880 16012 18092 19112 19120 19414 19713 19818 20132 20309 20729 21362 22265 23110 24150 24197 24481 24681 24948 25314 25338 25867 26116 26950 26971 27757 27982 28396 28846 29725 29818 32575 32937 33946 34764 35428 35518 35693 36898 37362 38220 38486 38642 38983 39636.	794 54419 776 55020 276 301 56696
Wygrane po 5.000 zł padły na Nr Nr: 55 98 380 578 735 2467 2663 2780 3467 565 4564 5215 6385 587 7372 8611 666 9054 10590 11065 12470 14165 244 15210 18003 742 19034 174 829 20301 21441 722 22896 23790 792 24057 701 25956 26086 704 27140 187 27933 28358 981 29599 639 30196 314 32372	894 57610 887 58385 912 59027 037 560
Dalszy ciąg wygranych po 4000 zł. podany będzie jutro.	62322 768 977 63950 960 64367 68528

## POSZUKUJĘ WSPÓLNIKA

Z KAPITAŁEM DWÓCH MILIONÓW ZŁOTYCH  
BRANŻA ŚLUSARSKO-ELEKTROTECHNICZNA  
FIRMA RENTOWNA I CZYNNA — ZATRUDNIA 20 PRACOWNIKÓW — KLIENTELA WYROBIONA.

Informacji udziela w godzinach od 18 do 22 właściciel restauracji Mr. JANCZAK, ul. PIOTRKOWSKA 54. (7827)

## PAŃSTWOWE ZJEDNOCZONE Zakłady PRZEMYSŁU PASMANTERYJNEGO ŁÓDŹ — POŁUDNIE

OGLASZAJĄ PRZETARG NIEOGRANICZONY na WYDRUKOWANIE 1.000.000 sztuk ETYKIET z powierzonego papieru.

Bliższych danych co do warunków przetargu udzieli Wydział Zaopatrzenia P. Z. Z. P. P. Łódź - Południe Kopernika 1/3. Oferenci przy składaniu ofert winni zapoznać się w kwity na wpłacone wadium w wysokości 5% oferowanej sumy. Oferty w zalakowanych kopertach przyjmuje sekretariat P. Z. Z. P. P. Łódź - Południe.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w biurze P. Z. Z. P. P. Łódź Pld. ul. Kopernika 1/3 dnia 24 kwietnia br. o godz. 10.

P. Z. Z. P. P. zastrzegają sobie prawo swobodnego wyboru oferenta względnie unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. (PAP 579)

## CENY OGŁOSZEŃ

Za tekstem	
do 10 mm	zł 50 za 1 mm szpalty
od 11 do 120 mm	zł 50 za 1 mm szpalty
od 121 do 200 mm	zł 70 za 1 mm szpalty
od 201 do 300 mm	zł 90 za 1 mm szpalty
powyżej 300 mm	zł 120 za 1 mm szpalty
W tekście	
do 10 mm	zł 60 za 1 mm szpalty
od 11 do 120 mm	zł 75 za 1 mm szpalty
od 121 do 200 mm	zł 100 za 1 mm szpalty
od 201 do 300 mm	zł 140 za 1 mm szpalty
powyżej 300 mm	zł 160 za 1 mm szpalty
Nekrologi	
do 10 mm	zł 80 za 1 mm szpalty
od 11 do 120 mm	zł 90 za 1 mm szpalty
od 121 do 200 mm	zł 110 za 1 mm szpalty
od 201 do 300 mm	zł 150 za 1 mm szpalty
powyżej 300 mm	zł 180 za 1 mm szpalty

ogłoszenia drobne "zł 25 wyraz. poszukiwanie pracy 15 zł za wyraz.

## Wykłady TUR w świetlicach robotniczych

15.4.48 godz. 18, ZZZ Kolo Dyrcehyn, Wieckowski 18 „Jask kształtowały się granice Polski” — prof. W. Lipiński.

17.4.48 godz. 18, Związek Samorządowców, Wólczańska 5 odczyt dla wszystkich pt.: „Ewolucyjny rozwój organizmu” — dr J. Zukowski prof. U. Ł.

17.4.48 godz. 13.50, Państw. Zakł. Przyborów Tkackich, Daszyńskiego 10 „Udział Polaków w Wiosnie Ludów” — Mgr. H. Swietlińska.

17.4.48 godz. 18, Związek Pracowników Budowlanych, Nawrot 21 „Poezja Polski walczącej” — prof. N. Pacanowska.

## TECHNICZNA OBSŁUGA ROLNICTWA Przedsiębiorstwo Państwowe ZARZĄD CENTRALNY w ŁÓDZI Al. KOSCIUSZKI Nr 46

POSZUKUJE:  
Inspektorów Emansyjnych Księgowych - bilansistów Samodzielnych Księgowych obeznanych z Jednolitym Planem Kont. Księgowością przemysłową i arkuszami rozliczeniowymi; kosztów — do pracy w Łodzi i na terenie całej Polski.

Warunki w zależności od kwalifikacji, do omówienia.

Zgłoszenia osobiste lub pisemne do Wydziału Personalnego Z. C. T. O. R. P. P. (Pr. 177)

W niedzielę dnia 18 kwietnia o godz. 12 w Auli Uniwersytetu (Narutowicza 88) odbędzie się wykład Prof. Dr Hesse-na Sergiusza pt. „Wychowanie a kultura”. Wstęp wolny.

ZARZĄDZENIE  
Prezydenta m. Łodzi z dnia 30 marca 1948 roku o zmianie badania trzozy chlewniej w transportach.

W związku ze zmniejszeniem się niebezpieczeństwa pomoru świń — na podstawie par. 9 ustępu ostatniego rozporządzenia Ministra Rolnictwa z dnia 22 marca 1928 roku o zapatrywaniu zwierząt w świadectwa miejsca pochodzenia i o badaniu zwierząt na stacjach kolejowych i przystaniach wodnych (Dz. U.R.P. Nr. 42, poz. 493) — uchyla zarządzenie m. Łodzi z dnia 17 września 1948 roku o badaniu trzozy chlewniej na stacjach kolejowych i punktach załadunku - wyładunkowych z dniem ogłoszenia niniejszego.

Za Prezydenta Miasta:  
Stanisław Duniak  
Wiceprezydent Miasta.

OGŁOSZENIE.  
Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Gospodarczy — ogłasza publiczny użyty przetarg (licytacja) na sprzedaż: 7 samochodów osobowych, 4 samochodów ciężarowych, 1 Przetarg (licytacja) — odbędzie się w dniu 19 kwietnia 1948 roku o godzinie 9 w Taburze Miejskim przy Al. 1 Maja nr. 124, gdzie również w godzinach urzędowych objazd można przemaszować na sprzedaż samochody.

Wadium kaucyjne w wysokości 5 proc. ceny wywoławczej przyjmować będzie urzędnik na miejscu w dniu sprzedaży od godziny 9 do 9.

Odczytanie warunków przetargu nastąpi na miejscu przed rozpoczęciem przetargu.

Łódź, dnia 14 kwietnia 1948 roku.  
Zarząd Miejski w Łodzi.

OGŁOSZENIE.  
Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Odbudowy — przypomina, iż zgodnie z par. par. 10, 11 i 14 rozporządzenia Ministra Odbudowy i Administracji Publicznej z dnia 25 lutego 1946 roku (Dz. U.R.P. Nr. 10, poz. 72) — nieprzystąpienie we właściwym terminie do przeprowadzenia gruntownej naprawy budynków, względnie lokali zniszczonych, uszkodzonych i niewykończonych, przydzielonych przez Zarząd Miejski instytucjom państwowym, spowoduje odebranie prawa prowadzenia tych robót i przekazanie ich innej instytucji lub osobie.

Jednocześnie Zarząd Miejski podaje do wiadomości, iż instytucje i osoby fizyczne, które by zamierzały przystąpić do odbudowy tego rodzaju obiektów, mogą składać podania do Wydziału Odbudowy (Łódź, ul. Piotrkowska 17, 3 piętro).

Łódź, dnia 15 kwietnia 1948 roku.  
Zarząd Miejski w Łodzi.

## OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze  
DOKTOR REICHER — specjalista: weneryczne, skórne, płciowe zszerebnia Południowa 28, druga — siódma wieżozem. 1819-

Kupno i sprzedaż  
WYTWÓRNIA Galanterii Metalowej M. Welner i S-ka Łódź, Piotrkowska 112 kupuje srebro każdej ilości — 358

Różne  
SZYLDY, napisy, roboty malarskie — solidnie wykonuje po cenach konkurencyjnych Firma F. Rogala Łódź, Piotrkowska 22.

Zaofiarowanie pracy  
ROBOTNICZE Towarzystwo Przyjaciół Dzieci organizuje jednonieodpłatny internatowy Kurs dla kierowników i wychowawców kolonii letnich. Zgłoszenia do dnia 1 maja przyjmują biuro Oddziału, ul. Piotrkowska 165.

Zagubione dokumenty  
ZAGUBIONO kartę rejestracyjną RKU-Łódź - Powiat. Łódź Jan, Zgierz, Ks. Skargi 9

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA, ul. Daszyńskiego 34

DZIS o godzinie 19.15

PREMIERA FARSY NOELA COWARDA

# SEANS

Kasa czynna od 11 do 13 i od 15.

PAŃSTWOWE Zakłady PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO Nr 1 w ŁÓDZI

OGLASZAJĄ PRZETARG NIEOGRANICZONY na BUDOWĘ 2 STUDZIEN ARTEZYJSKICH na terenie zakładów.

Oferty pisemne odpowiadające treści ślepego kosztorysu z napisem: „Oferta na budowę 2 studziń artezyjskich na terenie PZPB Nr 1” bez podania firmy, należy składać w Biurze Głównym pokój Nr 9 przy ul. Targowej Nr 65 do dnia 7 maja rb. do godziny 12.

Ślepe kosztorysy z warunkami przetargu można otrzymać w Wydziale Inwestycji i Odbudowy pokój Nr 15 b.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 7 maja o godz. 14.30 w pokoju Nr 15 b. Wadium przetargowe w wysokości 2% od sumy kosztorysowej należy wpłacić do Narodowego Banku Polskiego oddział w Łodzi, na rachunek Separato Nr 1240. Kwit kaucyjny należy dołączyć do oferty.

Państwowe Zakłady Przemysłu Bawełnianego Nr 1 w Łodzi zastrzegają sobie prawo wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

Zarząd Powszechnej Spółdzielni Spożywców w Łodzi ogłasza

## Przetarg nieograniczony

na BUDOWĘ PIEKARNI MECHANICZNEJ oraz BUDOWĘ PIECOWNI przy ul. Artyleryjskiej w Łodzi.

Oferty odpowiadające treści kosztorysów ślepych, należy składać w Zarządzie Powszechnej Spółdzielni Spożywców w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 31 do dnia 27 kwietnia do godz. 12 w południe, w kopercie należycie zamkniętej z napisem:

„Oferta na budowę piekarni mechanicznej i piecowni Powszechnej Spółdzielni Spożywców w Łodzi; na parceli przy ul. Artyleryjskiej”.

Szczegółowe informacje oraz kosztorysy ślepe z warunkami przetargu otrzymać można w Zarządzie Powszechnej Spółdzielni Spożywców w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 31 w Wydziale Produkcji.

Zarząd Powszechnej Spółdzielni Spożywców w Łodzi zastrzega sobie prawo wyboru ofert lub unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Wadium przetargowe w wysokości 500.000 zł. w gotówce lub papierach wartościowych, należy złożyć w Kasie Zarządu przy ul. Piotrkowskiej 31, a kwit wpłaty dołączyć do oferty. (7828)

## Zdrowisko-Inowrocław

kąpiele solankowe, borowinowe, kwasowęglowe

### WODOLECZNICTWO-INHALATORIUM

leczy: reumatyzm, artretyzm, ischias, choroby kobiece, serca, nerwowe, górnych dróg oddechowych.

BEZPŁATNE PROSPEKTY WYSYLA ZARZĄD ZDROJOWISKA (PAR. 3, 1419)

PRZETARG  
Zarząd Polskiej YMCA w Łodzi ogłasza PUBLICZNY PRZETARG na urządzenie INSTALACJI CENTRALNEGO OGRZEWANIA I WENTYLACJI (przewietrzania) w sali teatralnej i jadalni przy ul. Montuszk 4a.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego, należy składać w zapieczętowanej kopercie w Sekretariacie YMCA przy ul. Montuszk 4a do dnia 30. IV. 1948 r. do godziny 11 przed południem.

Oferty należy składać oddzielnie na instalację centralnego ogrzewania i osobno na urządzenie wentylacji.

Szczegółowe informacje oraz ślepy kosztorys za opłatą zł 500.— otrzymać można w Dyrekcji YMCA w godzinach od 9 do 12.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 30. IV. 1948 r., o godz. 11.

Wadium przetargowe w wysokości 3% od cen kosztorysu względnie gwarancję bankową należy złożyć do Państwowego Banku Rolnego, Oddział w Łodzi, ul. Andrzeja 3, a kwit dołączyć do oferty.

Zarząd Polskiej YMCA zastrzega sobie prawo wyboru oferty lub unieważnienia przetargu bez podania powodu. (Czyt. 449)

Redaktor naczelny:  
ARTUR KARACZEWSKI — przyjmuje od godziny 12-tej do 13-tej.

SEKR. RED. — od godziny 10-tej do 11-tej.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”.

NASZE TELEFONY:  
Centralna telefoniczna Redakcji i Administracji 136-91, 257-94

Redaktor Naczelny	130-46	Dyr. Delegatury „Wiedza”	286
Zastępca Red. Nacz.	112-54	Wydział Czasopism	257-9
Sekretarz Redakcji	144-18	Dział Ogłoszeń	256-37, 253-2
Dyr. Administracyjny	136-91	Ekspedycja	261-88
		Rozdziałnia	72-57